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ΑΡΙΣΤΕΙΣ

Η 51η ΓΙΟΡΤΗ ΑΡΙΣΤΩΝ 
ΕΙΝΑΙ ΑΦΙΕΡΩΜΕΝΗ 
ΣΤΟ "ΠΑΡΙΣΙ 2024" 
ΚΑΙ ΣΤΗ ΜΑΧΗ 
ΠΟΥ ∆ΙΝΟΥΝ 
ΟΙ ΚΥΠΡΙΟΙ ΑΘΛΗΤΕΣ 
ΓΙΑ ∆ΙΑΚΡΙΣΗ ΣΤΟΥΣ 
33ους ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΥΣ ΑΓΩΝΕΣ

ΥΠΟ ΤΗΝ ΑΙΓΙΔΑ

ΜΕΓΑΣ ΧΟΡΗΓΟΣ

       Allez 
la Chypre!
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Αγαπητοί προσκεκλημένοι,

Μπαίνοντας στην δεύτερη πεντηκονταετία της ζωής 
της, η Ενωση Αθλητικογράφων Κύπρου (ΕΑΚ) συνεχί-
ζει την έντονη δράση της στα αθλητικά δρώμενα του 
τόπου μας. Σημαντική ευθύνη, την οποία έχει ανα-
λάβει ανελλιπώς από το 1974, είναι η ανάδειξη των 
κορυφαίων του κυπριακού αθλητισμού, μέσα από τη 
Γιορτή Αρίστων.

Σήμερα, τα μέλη της ΕΑΚ αναδεικνύουν τους κορυ-
φαίους του 2023, μια χρονιά με σπουδαίες στιγμές 
τις οποίες μας χάρισαν οι αθλητές μας. Μπαίνοντας 
στην Ολυμπιακή χρονιά του 2024, και ενόψει του 
μεγάλου αθλητικού ραντεβού στο Παρίσι, ελπίδα 
μας είναι πως η σημερινή Γιορτή θα αποτελέσει και 
το έναυσμα για μια ιστορική παρουσία στη Γαλλία και πως του χρόνου, στην 52η 
Γιορτή Αρίστων, θα τιμήσουμε τις μεγαλύτερες επιτυχίες στην ιστορία του κυπρια-
κού αθλητισμού!

Σε μια από τις μεγαλύτερες μορφές του κυπριακού αθλητισμού, έχουμε την τιμή να 
αποδίδουμε σήμερα φέτος το Αριστείο της ΕΑΚ, τη σημαντικότερη αθλητική διά-
κριση στη χώρα μας. Στον Αντώνη Δράκο! Εναν άνθρωπο του οποίου είναι τεράστια 
η συνεισφορά του στον κλασικό αθλητισμό, στην αθλητική διοίκηση, στην εκπροσώ-
πηση της πατρίδας μας στο εξωτερικό, στη συγγραφή, στην στατιστική και σε πάρα 
πολλούς άλλους τομείς. Τον ευχαριστούμε για όλα όσα έκανε και κάνει!

Η Γιορτή των Αρίστων δεν θα μπορούσε να διεξαχθεί χωρίς τη σπουδαία υποστήριξη 
από τους συνεργάτες και χορηγούς μας. Με τον Κυπριακό Οργανισμό Αθλητισμού 
(ΚΟΑ), υπό την αιγίδα του οποίου βρίσκεται η τελετή, είμαστε σταθερά συνοδοιπό-
ροι εδώ και μισό αιώνα. Ως πρόεδρος της ΕΑΚ, πρέπει να ευχαριστήσω όλο το απερ-
χόμενο διοικητικό συμβούλιο υπό τον πρόεδρο κ. Ανδρέα Μιχαηλίδη, για την εξαιρε-
τική τους υποστήριξη προς το χώρο της αθλητικής δημοσιογραφίας. Και είμαι σίγου-

ρος πως με τον νέο πρόεδρο κ. Γιάννη 
Ιωάννου και το Δ.Σ., θα συνεχιστεί αυτή 
η άριστη συνεργασία.

Ευχαριστώ θερμά τον Μέγα Χορηγό 
μας ΟΠΑΠ! Το ΡΙΚ, που ανέλαβε και 
φέτος την τηλεοπτική παραγωγή και 
μετάδοση. Τους χρυσούς χορηγούς και 
υποστηρικτές μας Cytavision, Τράπεζα 
Κύπρου, Unicars και τους χορηγούς 
και υποστηρικτές μας Hercules, CNP 
Cyprialife, Psaltis Auto Parts, Υπεραγο-
ρές ΑΛΦΑΜΕΓΑ και Carlsberg.

Εύχομαι σε όλους να έχετε μια πανέ-
μορφη βραδιά!

ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΣ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΕΑΚ

Ο σπουδαίος άλτης Κυριάκος Ιωάννου έλαβε την 
ανώτατη αθλητική διάκριση της Κύπρου, 
το Αριστείο της ΕΑΚ. Την απονομή έκαναν 
ο Πρόεδρος της Κυπριακής Δημοκρατίας 

κ. Νίκος Αναστασιάδης και ο πρόεδρος της ΕΑΚ 
κ. Ηρόδοτος Μιλτιάδους.

Δ.Σ. ΕΑΚ (2021-2024)

Πρόεδρος Ηρόδοτος   
 Μιλτιάδους

Αντιπρόεδρος Κωνσταντίνος 
 Σκαμπύλης

Γενικός Γραμματέας Μικαέλο 
 Παπαδάκης

Ταμίας Μάριος 
 Χατζηστυλλής

Β. Γενικός Γραμματέας Ανδρέας Παυλίδης

Β. Ταμίας Στέλιος Στέλιου

Σύμβουλοι Μαρίνα Αργυρού
 Μιχάλης Αριστείδου
 Κυριάκος Κτωρίδης
 Χρίστος Αποστολίδης
 Αγάθη Κλωνάρη

ΧΟΡΗΓΟΣ ΕΠΑΘΛΩΝ Hercules

ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Πρόεδρος Πανίκος Τίτας
Μέλη Μιχάλης Γαβριηλίδης,   
 Δημήτρης Δημητρίου

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΟ ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΟ ΣΩΜΑ
Γιάννης Ιωάννου, Μιχάλης Ιωάννου

ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ
Μ.Ξ. Ιωάννου & Συνεργάτες

ΕΞΕΛΕΓΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
Γιάννης Κούρας, Ανδρέας Λαζανίτης

ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΠΕΡΙΟΔΙΚΟΥ
Επιμέλεια Αγάθη Κλωνάρη
Σύνταξη κειμένων Το Δ.Σ. της ΕΑΚ
Φωτογραφίες Savvides Press Sports 
Photographers
Δημιουργικό & Εκτύπωση Theopress Ltd

ΕΝΩΣΗ ΑΘΛΗΤΙΚΟΓΡΑΦΩΝ (ΕΑΚ)
Oλυμπιακό Μέγαρο, Λευκωσία
Αμφιπόλεως 21, 2025, Στρόβολος
Τ. 7000 9910 
E. enosi.athlitikografon@gmail.com
www.eak.org.cy

 @CyprusSportsWriters  

 @CyprusSportsWriters             

            @CySportsWriters

 Cyprus Sports Writers Union EAK

ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ

Ο γυμναστής Μάριος Γεωργίου αναδείχθηκε 
κορυφαίος αθλητής του 2022, για πρώτη φορά. 
Την απονομή έκαναν η Πρόεδρος της Βουλής 
των Αντιπροσώπων κα. Αννίτα Δημητρίου και ο 
πρόεδρος της AIPS Europe κ. Τσαρλς Καμενζούλι. 
Διακρίνονται επίσης ο Δρ. Παναγιώτης Κοντίδης, 

ο οποίος εκπροσώπησε τον 2ο κορυφαίο 
του 2022, υιό του Παύλο και η κα. Ντανιέλα 

ΤραΪκοβιτς, μητέρα του Μίλαν, 4ου κορυφαίου 
της χρονιάς. Τρίτος ήταν ο Ηλίας Γεωργίου και 

5ος ο Απόστολος Παρέλλης.

Η κολυμβήτρια Κάλια Αντωνίου αναδείχθηκε 
κορυφαία αθλήτρια του 2022, για πρώτη φορά. 
Την απονομή έκαναν ο Διευθύνων Σύμβουλος 
Τράπεζας Κύπρου κ. Πανίκος Νικολάου και 
ο επίτιμος πρόεδρος ΕΑΚ κ. Παναγιώτης 
Φελλούκας. Δεύτερη κορυφαία η Ολίβια 
Φωτοπούλου, τρίτη η Μαριλένα Μακρή, 

τέταρτη η Μανωλίνα Κωνσταντίνου 
και πέμπτη η Αννα Σοκόλεβα.

ΗΡΟΔΟΤΟΣ
ΜΙΛΤΙΑΔΟΥΣ
Πρόεδρος ΕΑΚ
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ΓΥΝΑΙΚΕΣ
Αντωνίου Κάλια  (κολύμβηση)
Κουλιτσένκο Ελενα (στίβος)
Σάββα Βαλεντίνα (στίβος)
Φωτοπούλου Ολιβια (στίβος)
Χριστοφή Ναταλία (στίβος)

ΑΝΔΡΕΣ
Αχιλλέως Γιώργος (σκοποβολή)
Γεωργίου Ηλίας (γυμναστική)
Κεσίδης Ιωσήφ (στίβος)
Κοντίδης Παύλος (ιστιοπλοΪα)
ΤραΪκοβιτς Μίλαν (στίβος)

ΟΜΑΔΕΣ ΓΥΝΑΙΚΩΝ
ΑΕΛ (μπάσκετ) 

Απόλλων Ladies (ποδόσφαιρο) 

Ολυμπιάδα Νεάπολης (βόλεϊ) 

ΟΜΑΔΕΣ ΑΝΔΡΩΝ
ΑΕΚ (μπάσκετ) 

Αρης (ποδόσφαιρο) 

Ομόνοια (βόλεϊ) 

ΕΠΑΘΛΑ ΟΠΑΠ
ΗΘΟΥΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ "ΙΑΣΩΝΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΥ"
Πανίκος Χαραλάμπους

«ΣΤΕΛΙΟΣ ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ»
Λίνος Γαβριήλ

ΜΑΚΡΟΧΡΟΝΗΣ ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΤΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ
Ζανέτ Σωκράτους

ΕΠΑΘΛΑ UNICARS
ΜΗΧΑΝΟΚΙΝΗΤΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
Βλαδίμηρος Τζιωρτζής, Αλέξανδρος Τσουλόφτας, Γιώργος Χριστοφόρου

SPECIAL OLYMPICS
Γυναικεία Ομάδα Καλαθόσφαιρας στους Παγκόσμιους Ειδικούς 
Ολυμπιακούς Αγώνες 2023 στο Βερολίνο - 2η θέση στην κατηγορία 
ενοποιημένη γυναικεία καλαθόσφαιρα, όπου άτομα με και χωρίς 
αναπηρία αγωνίζονται στην ίδια ομάδα. Αθλήτριες: Ρουμπίνα Μπράιαν, 
Αναστασία Κυμίση, Στέλλα Τσιαμπρή, Μαίρη Τσιολάκκη, Αννα 
Κουρτέλλα, Αντιγόνη Γεωργιάδου, Στέφανη Νίκολας, Αντρια Πιτσιλλίδου, 
Αθηνά Παπαγιάννη, Μαρία Κωνσταντίνου. Προπονητές: Γεωργία 
Νικολάου, Παύλος Αντωνιάδης.

ΕΠΑΘΛΟ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΚΥΠΡΟΥ
ΑΝΕΡΧΟΜΕΝΑ ΤΑΛΕΝΤΑ
Αδαμαντία Χριστοδουλίδη (τζούντο), Ντεμίρ Οζτοπράκ (μπάσκετ),
Μάρκος Κοντόπουλος (σκοποβολή), Ανδρέας Ποντίκης (σκοποβολή)

ΕΠΑΘΛΑ CYTAVISION
MVP ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΣΤΗΣ MVP ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΣΤΡΙΑ
Αλεξάντερ Κακόριν (Άρης) Ειρήνη Μιχαήλ (Λευκοθέα)

ΚΟΡΥΦΑΙΑ ΕΝΔΕΚΑΔΑ
Βανά Αλβες (Αρης), Ανχελ Κρέσπο (ΑΠΟΕΛ), Γιόζεφ Κβίντα (Πάφος), Καζού 
(Αρης), Μούσα Ουαγκέ (Ανόρθωση), Ντάλσιο (ΑΠΟΕΛ), Κάρολ Στρούσκι 
(Αρης), Ιωάννης Κούσουλος (Ομόνοια), Αλεξάντερ Κακόριν (Αρης), Ζάιρο 
(Πάφος), Ανδρόνικος Κακουλλής (Ομόνοια) 

ΧΡΥΣΟ ΠΑΠΟΥΤΣΙ
Ιωάννης Πίττας (Απόλλων), Ζάϊρο (Πάφος FC), 
Ντιέγκο Ντορεγκαράϊ (Νέα Σαλαμίνα)

ΕΠΑΘΛΟ «HERCULES TROPHIES»
ΠΑΡΑ-ΑΘΛΗΤΕΣ «ΚΑΡΟΛΙΝΑ ΠΕΛΕΝΔΡΙΤΟΥ»
Μαρία Μάρκου

ΚΟΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΙΣΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ ΦΥΛΩΝ
ΕΠΑΘΛΟ «ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΖΑΧΑΡΙΑΔΗ»
Αννα Φανή Ποϊριάζη 

ΠΡΕΣΒΕΥΤΗΣ FAIR PLAY ΚΟΑ-ΚΟΕ 2024
Γιώργος Χρυσοστόμου (βόλεϊ)

ΟΙ ΚΟΡΥΦΑΙΟΙ 
(Με αλφαβητική σειρά)

ΕΙΔΙΚΗ ΒΡΑΒΕΥΣΗ
ΠΑΕΕΚ Κερύνειας

ΤΙΜΗΤΙΚΕΣ ΔΙΑΚΡΙΣΕΙΣ
Τάσος Σκαμπύλης (φούτσαλ)

Κάλια Βασιλείου (βόλεϊ)

Cyprus Rally (συμπλήρωση 50 διεθνών 
διοργανώσεων)

Μαριλένα Μακρή (Γύρος της Κύπρου με 
Laser - φιλανθρωπικό)

Αλέξανδρος Αγρότης (Γύρος της Κύπρου 
με ποδήλατο – φιλανθρωπικό)

ΤΟΥ ΚΥΠΡΙΑΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 2023
OI ΚΟΡΥΦΑΙΟΙ

ΑΡΙΣΤΕΙΟ ΕΑΚ
Αντώνης Δράκος
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Οι πέντε κορυφαίοι αθλητές
Γεωργίου Ηλίας (ενόργανη γυμναστική)
Εδωσε συνέχεια στην ανοδική πορεία της καριέρας του, o 24χρονος (29/6/1999) Ηλίας Γεωργίου το 
2023. Εξασφάλισε την 30η θέση στο Πανευρωπαϊκό Πρωτάθλημα στην Αττάλεια της Τουρκίας στο 
Σύνθετο Ατομικό και εξασφάλισε πρόκριση για το Παγκόσμιο Πρωτάθλημα στο αγώνισμα του Σύνθε-
του Ατομικού. Παράλληλα ήταν 40ος στο Σύνθετο Ατομικό στο Παγκόσμιο Πρωτάθλημα στην Αμβέρσα 
του Βελγίου. Εν συνεχεία 36ος στο Δίζυγο στο Παγκόσμιο Πρωτάθλημα στην Αμβέρσα του Βελγίου. 
Σημαντική διάκριση και η πρόκριση στον τελικό και 8η θέση στο δίζυγο στο Παγκόσμιο Κύπελλο στο 
Κότμπους της Γερμανίας. Η 1η θέση στο μονόζυγο στο Κύπελλο Τσάλεντζ στην Ουγγαρία ήταν η κορυ-
φαία στιγμή του στην χρονιά.

(στίβος) Τραΐκοβιτς Μίλαν 
Τις μεγαλύτερες επιτυχίες της σπουδαίας καριέρας του σημείωσε το 2022 ο Μάριος Γεωργίου, αφού 
για πρώτη φορά στην καριέρα του στέφθηκε Πρωταθλητής Ευρώπης στο Πανευρωπαϊκό Πρωτάθλημα 
που έγινε στο Μόναχο, κερδίζοντας το χρυσό στο Μονόζυγο. Στο ίδιο αγώνισμα στέφθηκε Μεσογειο-
νίκης στους Μεοσγειακούς Αγώνες του Οράν, όπου κέρδισε επίσης το χάλκινο στο Σύνθετο Ατομικό. 
Ο 25χρονος (10/11/1997) γυμναστής κέρδισε επίσης τρία χάλκινα μετάλλια στους Κοινοπολιτειακούς 
Αγώνες και συγκεκριμένα στο Σύνθετο Ατομικό, στο Σύνθετο Ομαδικό και στο Δίζυγο. Κέρδισε επίσης 
τρία χρυσά στο Παγκόσμιο Κύπελλο Τσάλεντζ της Βάρνα (Πλάγιος Ιππος, Δίζυγο, Μονόζυγο). 

Για άλλη μια χρονιά ο ιστιοπλόος μας παραμέ-
νει στην ελίτ του κόσμου. Το 2023 κατέκτησε την 
6η θέση στο Παγκόσμιο Πρωτάθλημα στη Χάγη 
της Ολλανδίας, η οποία του εξασφάλισε την 
κάρτα πρόκρισης για τους Ολυμπιακούς Αγώνες 
«Παρίσι 2024». Πήρε το Χάλκινο μετάλλιο στο 
Πανευρωπαϊκό Πρωτάθλημα στην πόλη Ανδόρα 
της Ιταλίας. Το Χάλκινο μετάλλιο κατέκτησε και 
στο Παγκόσμιο Κύπελλο στο Ιέρ της Γαλλίας. 
Στην συνέχεια ήρθε η 4η θέση στο Παγκόσμιο 
Κύπελλο στην Πάλμα της Ισπανίας για να ολο-
κληρώσει ακόμη μια εντυπωσιακή χρονιά με το 
Χάλκινο μετάλλιο στο Test Event των Ολυμπια-
κών Αγώνων «2024» στη Μασσαλία.

Ο σκοποβόλος μας συνέχισε τις επιτυ-
χίες και το 2023 με το Αργυρό μετάλ-
λιο στο Παγκόσμιο Κύπελλο στο Αλμάτι 
του Καζακστάν καθώς και πρόκριση 
στον τελικό και 5η θέση στο Παγκόσμιο 
Κύπελλο στην Ντόχα του Κατάρ. Την 
ίδια θέση κατέκτησε και  στον  τελικό 
στο  Παγκόσμιο  Κύπελλο  στη Λάρνακα. 
Κατετάγη 9ος στους Ευρωπαϊκούς Αγώ-
νες στην Πολωνία με 122/125 δίσκους.  
Ηταν  14ος  στο  Παγκόσμιο  Πρωτά-
θλημα  στο  Μπακού  του  Αζερμπαϊτζάν 
και 15ος  στο  Πανευρωπαϊκό  Πρωτά-
θλημα  στο  Οσιγιεκ  της  Κροατίας. 

Αποτελεί ένα από τα μεγαλύτερα 
ταλέντα του τόπου μας με λαμπρό 
μέλλον. Αρχισε να δείχνει ότι έχει 
όλα τα φόντα για μια σπουδαία 
καριέρα. Το 2023 κατέκτησε το 
Αργυρό μετάλλιο στο Πανευρωπα-
ϊκό Πρωτάθλημα U20 (κάτω των 20 
ετών) στην Ιερουσαλήμ του Ισραήλ. 
Η μεγάλη εεπιτυχία της χρονιάς 
ήταν το 71,43μ. το οποίο αποτελεί 
την κορυφαία επίδοση στον κόσμο 
στην ηλικιακή κατηγορία Κ20.

Αχιλλέως 
Γιώργος  

(Σκοποβολή / σκητ) 

Κεσίδης 
Ιωσήφ 

(Στίβος / σφυροβολία) 

Κοντίδης 
Παύλος 
(ιστιοπλοΐα)

(με αλφαβητική σειρά)
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Οι πέντε κορυφαίες αθλήτριες (με αλφαβητική σειρά) 
Αντωνίου Κάλια (κολύμβηση)

Η 24χρόνη αθλήτρια (6/4/2000) συνέχισε από εκεί που έμεινε το 2022 και το 2023 ήταν ακόμα πιο 
εντυπωσιακή με τις επιδόσεις της . Κατέπληξε με την παρουσία της στους ΑΜΚΕ όπου συνέλλεξε επτά 
μετάλλια, τέσσερα χρυσά και τρία αργυρά, και μαζί με την Ισλανδή Snaefridur Jorunnardottir είχαν τα 
περισσότερα μετάλλια απ’ όλους τους αθλητές στη διοργάνωση. Είχε μια εξαιρετική παρουσία στην 
Παγκόσμια Πανεπιστημιάδα που έγινε στην Τσενγκντού της Κίνας αφού πήρε δύο χάλκινα μετάλλια 
σε 50μ και 100μ αντίστοιχα στο ελεύθερο. Φέτος ήταν και η χρονιά που κατέρριψε πέντε φορές τις 
παγκύπριες επιδόσεις 25άρας πισίνας στο Πανευρωπαϊκό Πρωτάθλημα, σε ελεύθερο, ύπτιο και πετα-
λούδα.

(στίβος) Κουλιτσένκο Έλενα
Η νεαρή αθλήτρια γεννήθηκε στην πόλη Οντίντσοβο της Ρωσίας (προάστιο της Μόσχας), στις 28 
Ιουλίου 2002. Από την 1η Ιουνίου 2021 ανήκει στην Κυπριακή Ομοσπονδία Ερασιτεχνικού Αθλητι-
σμού Στίβου. Είναι ανάμεσα στα μεγαλύτερα ταλέντα παγκοσμίως στο άλμα εις ύψος και έχει όλο 
το μέλλον μπροστά της. Η Ελενα Κουλιτσένκο έγραψε χρυσή σελίδα καθώς στις 16 Ιουλίου 2023, 
έγινε η πρώτη αθλήτρια που κατακτά χρυσό μετάλλιο για την Κύπρο σε Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα 
κάτω των 23 ετών. Ανάμεσα σε άλλα, προκρίθηκε στον τελικό στο Παγκόσμιο Πρωτάθλημα στη 
Βουδαπέστη έχοντας σημειώσει  ατομική επίδοση 1.92μ. ενώ στην Παγκόσμια Πανεπιστημιάδα 
στην Τσενγκντού της Κίνας κατάφερε και πήρε το αργυρό μετάλλιο. 

Το 2021 είχε πάρει το Επαθλο Bank Of 
Cyprus Ανερχόμενα Ταλέντα. Η πορεία της 
από τότε δικαιώνει την επιλογή της αυτή 
καθώς η Βαλεντίνα είχε μια εξαιρετική 
χρονιά, την καλύτερη της μέχρι τώρα στην 
καριέρα της.  Κατέκτησε το χρυσό μετάλλιο 
στο Πανευρωπαϊκό Πρωτάθλημα Κάτω των 
20 ετών (U20) που έγινε στην Ιερουσαλήμ 
του Ισραήλ ενώ πέτυχε και την κορυφαία 
επίδοση στον κόσμο στην ηλικιακή κατη-
γορία κάτω των 20 ετών (U20) με 67,73μ. 
στους αγώνες που έγιναν στο ΓΣΠ στις 
8/7/2023. Πέραν των προαναφερθέντων 
είχε άλλη μια σημαντική επιτυχία με την 3η 
θέση στο Βαλκανικό Πρωτάθλημα.

Η 28χρόνη αθλήτρια συνεχίζει τις ψηλές 
πτήσεις της και το 2023 διακρίθηκε στους 
ΑΜΚΕ όπου και κατέκτησε τρία μετάλλια, 
ένα χρυσό και δύο αργυρά, τα περισσότερα 
στην ομάδα του Στίβου. Μεγάλη διάκριση 
και το αργυρό μετάλλιο στα 200μ στους 
3ους Ευρωπαϊκούς Αγώνες στην Πολωνία, 
που προήλθε μέσα από τον δεύτερο καλύ-
τερο χρόνο και από τις τρεις κατηγορίες στο 
Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα Ομάδων. Τα πήγε 
περίφημα και στο Παγκόσμιο Πρωτάθλημα 
στη Βουδαπέστη της Ουγγαρίας όπου 
έφτασε μέχρι τα ημιτελικά και την 15η θέση 
στα 200μ. Η Ολίβια είχε διπλή διάκριση στο 
Βαλκανικό πρωτάθλημα καθώς πήρε την 
πρώτη θέση στα 200μ και την δεύτερη στα 
100μ 

Μια χρονιά ορόσημο για την Ναταλία 
Χριστοφή αφού κατάφερε να γίνει η 
πρώτη αθλήτριά μας που έτρεξε κάτω 
από τα 8 δευτερόλεπτα στον κλειστό 
(7.92) και κάτω από τα 13 δεύτερα 
στον ανοικτό (12.84) καταρρίπτοντας 
και τα δικά της παγκύπρια ρεκόρ στα 
60μ. εμπόδια κλειστού και 100μ. εμπό-
δια ανοικτού. Η 26χρόνη αθλήτρια, 
πρώτευσε στο Βαλκανικό πρωτάθλημα 
ενώ στο Παγκόσμιο Πρωτάθλημα στη 
Βουδαπέστη της Ουγγαρίας πήγε στα 
ημιτελικά όπου και πήρε την 23η θέση 
στο σύνολο. Φάνηκε άτυχη στο Πρωτά-
θλημα Κλειστού Στίβου στην Κωνστα-
ντινούπολη της Τουρκίας, όπου προ-
κρίθηκε στα ημιτελικά των 60μ εμπόδια 
όμως λόγω τραυματισμού δεν μπόρεσε 
να τρέξει.

Φωτοπούλου 
Ολίβια 
(στίβος)

Χριστοφή 
Ναταλία 

(στίβος)

Σάββα 
Βαλεντίνα 

(στίβος)
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Μετά από εφτά χρόνια 
κατάφερε να επιστρέψει 
και πάλι στην κορυφή της 
γυναικείας καλαθοσφαίρι-
σης, κατακτώντας τον 16ο 
τίτλο πρωταθλήματος στην 
ιστορία της. Σήκωσε την κούπα της σεζόν 2022-23 διατηρώ-
ντας το αήττητό της μέχρι το φινάλε. Κατέγραψε 15 νίκες 
στην κανονική διάρκεια, ακολούθως κέρδισε δυο φορές την 
ΕΝΑΔ στα ημιτελικά και με 3-0 την Αναγέννηση Γερμασό-
γειας στους τελικούς. Επίσης, ήταν φιναλίστ του κυπέλλου 
όπου ηττήθηκε από την Αναγέννηση Γερμασόγειας. 

Για τη σεζόν 2022-23 στέ-
φθηκε  πρωταθλήτρια 
Κύπρου για τέταρτη συνε-
χόμενη χρονιά, πετυχαίνο-
ντας 22 νίκες σε 22 αγώνες. Πέραν του πρωταθλήματος, κατέκτησε και το 
κύπελλο κερδίζοντας με 1-0 στον τελικό την Ομόνοια. Επιπλέον, συμμε-
τείχε στο UEFA Champions League, όπου κέρδισε στον προκριματικό γύρο 
τη Λιούμποτεν (Βόρεια Μακεδονία) με 9-0 και τη Σαμεγκρέλο (Γεωργία) 
με 3-0 και προκρίθηκε στο δεύτερο γύρο, όπου αποκλείστηκε με συνολικό 
σκορ 0-11 από την Μπενφίκα (Πορτογαλία).

Α
Ν
Δ
Ρ
Ω
Ν

ΓΥ
Ν
Α
ΙΚ
Ω
Ν

ΑΕΚ  (μπάσκετ)

Απόλλων Ladies  
(ποδόσφαιρο)

ΚΟΡΥΦΑΙΕΣ ΟΜΑΔΕΣ (με αλφαβητική σειρά)

Οσους τίτλους διεκδίκησε μέσα στο 2023, πέτυχε να τους βάλει στην τροπαιοθήκη 
της. Στο πρωτάθλημα πανηγύρισε τον δέκατο τίτλο (υπολογίζονται και τα τέσσερα 
ως Πεζοπορικός) κερδίζοντας με 3-2 νίκες τον Κεραυνό με μπρέικ στο πέμπτο παι-
χνίδι της σειράς. Στο κύπελλο έφθασε μέχρι τον τελικό όπου επιβλήθηκε της Ανόρ-
θωσης, την οποία νίκησε και στον αγώνα του Σούπερ Καπ στην αρχή της αγωνιστι-
κής περιόδου 2023-24. Αγωνίστηκε στα προκριματικά του Basketball Champions 
League, όπου στον προκριματικό γύρο στην Αττάλεια της Τουρκίας απέκλεισε την 
Πατριότι (Σλοβακία) στον προημιτελικό, πριν χάσει από την Μπενφίκα (Πορτογαλία) 
στον ημιτελικό. Ακολούθως, συμμετείχε στους ομίλους του FIBA Europe Cup, όπου 
με ρεκόρ 3-3 έμεινε τρίτη και εκτός συνέχειας. Στον όμιλο κέρδισε εντός τη Ροστόκ 
(Γερμανία) και εκτός τη Γιονάβα (Λιθουανία) και Κάρχου (Φινλανδία).

Για δεύτερη φορά στην ιστορία της στέφθηκε πρωταθλήτρια. Η πρώτη ήταν το 1992! 
Εφτασε στο μεγάλο επίτευγμα έχοντας απολογισμό 18 νίκες σε 20 αγώνες, ενώ συμπλή-
ρωσε το νταμπλ, για πρώτη φορά στην ιστορία της, κερδίζοντας με 3-2 σετ την ΑΕΛ. 
Στην Ευρώπη συμμετείχε στο CEV Challenge Cup, όπου για τη φάση των «64» έχασε δύο 
φορές από τον ΠΑΟΚ με 3-1 και 3-2.

Ολυμπιάδα Νεάπολης (βόλεϊ)

ΑΕΛ (μπάσκετ)

Εντυπωσίασε τους πάντες με το ποδόσφαιρο που έπαιξε, μα προπάντων με την 
επιτυχία του να βρεθεί στην κορυφή του παγκύπριου πρωταθλήματος για πρώτη 
φορά στα 93 χρόνια ζωής του. Οι επιτυχίες συνεχίστηκαν καθώς για πρώτη φορά 
συμμετείχε σε ευρωπαϊκό όμιλο. Ξεκινώντας από τα προκριματικά του Champions 
League, απέκλεισε την ΜΠΑΤΕ (Λευκορωσία) με δύο νίκες στο β΄ προκριματικό και 
αποκλείστηκε από την Ράκοβ (Πολωνία) στον γ’ προκριματικό του UCL. Ακολούθως, 
στα πλέι οφ του UEFA Europa League απέκλεισε την Σλόβαν (Σλοβακία) με συνολικό 
σκορ 7-4. Συμμετείχε στον τρίτο όμιλο του UEFA Europa League, όπου πήρε τέσσε-
ρις βαθμούς στις δύο αναμετρήσεις με τη Ρέιντζερς και πήρε την 4η θέση, πίσω 
από Μπέτις (Ισπανία), Σπάρτα (Τσεχία) και Ρέιντζερς (Σκωτία). Στην αρχή της σεζόν 
2023-24 πήρε και το Σούπερ Καπ κερδίζοντας με 2-0 την Ομόνοια.

Αρης  (ποδόσφαιρο)

Τα σάρωσε όλα εντός του 2023. Πήρε το έβδομο πρωτάθλημα στην ιστορία της 
κερδίζοντας στους τελικούς τον ΑΠΟΕΛ, ενώ συμπλήρωσε το νταμπλ νικώντας 
στον τελικό την Ανόρθωση. Κόντρα στην «Κυρία» πανηγύρισε και το Σούπερ 
Καπ στην έναρξη της σεζόν 2023-24. Τα επιτεύγματά της δεν περιορίστηκαν 
μόνο εντός του νησιού, αλλά επεκτάθηκαν και στις ευρωπαϊκές διοργάνωσες. 
Συγκεκριμένα, τον Δεκέμβριο του 2022 απέκλεισε με δύο νίκες την Αλστ (Βέλ-
γιο) και τον Ιανουάριο έπαιξε στα προημιτελικά του CEV Challenge Cup, χάνο-
ντας από την Μακάμπι Τελ Αβίβ (Ισραήλ) με δύο ήττες. Επέστρεψε στην ίδια 
διοργάνωση για τη σεζόν 2023-24 με την πορεία της να σταματάει στη φάση 
των «64», δεχόμενη ήττα στο χρυσό σετ από την Sobota (Σλοβενία).

Ομόνοια  (βόλεϊ)
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Αριστείο ΕΑΚ

Το Αριστείο της ΕΑΚ για το 2023, απονέμεται στον Αντώνη 
Δράκο, ο οποίος συνέδεσε το όνομα του με τον αθλητι-

σμό στην Κύπρο και με τον στίβο ειδικότερα. Μια… αγάπη η 
οποία άνθισε από τα μαθητικά του χρόνια, καθώς ασχολείτο 
τόσο με το ποδόσφαιρο, όσο και με την καλαθόσφαιρα. Ο 
στίβος ωστόσο, ήταν αυτό που τον κέρδισε και ήταν για 
αυτόν που πάλεψε ώστε να αναπτυχθεί και στο νησί μας. 
Από το 1983 μέχρι το 1991 διετέλεσε γενικός γραμματέας 
της ΚΟΕΑΣ, ενώ ακολούθως, για 26 (!) χρόνια, ήταν στην 
προεδρία.

Ουσιαστικά, ασχολείται με τον στίβο τα τελευταία 50 χρόνια, 
μια πορεία η οποία χαρακτηρίζεται ως άκρως επιτυχημένη, 
καθώς αναδείχθηκαν κορυφαίοι αθλητές και αθλήτριες σε 
διεθνές επίπεδο. Παράλληλα, η Ομοσπονδία του στίβου 
ήταν εκ των πιο δραστήριων, με τον ίδιο ως διοικητικό παρά-
γοντα είχε τεράστια συμβολή σε αυτό. Εκτός Κύπρου, απο-
λαμβάνει μεγάλου σεβασμού και μάλιστα, ο Αντώνης Δρά-
κος, εκλέχθηκε για τρεις συνεχόμενες θητείες στο Συμβού-
λιο της Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας Στίβου.

Μια εκ των πιο σημαντικών διακρίσεων, συγκαταλέγεται η 
ειδική βράβευση που του απονεμήθηκε το Καλοκαίρι του 
2017 από την Παγκόσμια Ομοσπονδία, η οποία αφορούσε 
στην πολυετή και άξια προσφορά του στον παγκόσμιο στίβο. 
Τον Δεκέμβριο του 2018, ανακηρύχθηκε ως επίτιμος πρόε-
δρος της Ομοσπονδίας, ενώ βραβεύτηκε με τη «Χρυσή 
Νίκη», για τις υπηρεσίες και όλα όσα πρόσφερε στον αθλη-
τισμό. Εκτός Αθλητισμού, έχει έντονη δράση στα κοινά, ως 
νομικός, ενώ διετέλεσε και πρόεδρος του Δ.Σ. του ΡΙΚ.

Σε δηλώσεις του για το Αριστείο της ΕΑΚ, τόνισε: «Αισθά-
νομαι μεγάλη ικανοποίηση για την τιμή που μου γίνεται 
με την απονομή σ’ εμένα του Αριστείου της Ένωσης Αθλη-
τικογράφων Κύπρου. Το Αριστείο αποτελεί διαχρονικά την 
ύφιστη διάκριση που μπορεί κάποιος να επιλεγεί να τύχει 
στον χώρο του αθλητισμού της Κύπρου. Δεν μπορώ παρά 
να ευχαριστήσω ιδιαίτερα το διοικητικό συμβούλιο της ΕΑΚ 
που με επέλεξε να λάβω τέτοια τιμή».

Αντώνης Δράκος

ΕΠ
Α
Θ
Λ
Ο
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ΕΠΑΘΛΟ

Λίνος Γαβριήλ

ΟΠΑΠ «Στέλιος Κυριακίδης»

Ο Λίνος Γαβριήλ γεννήθηκε στο Λονδίνο και διετέλεσε Ομοσπονδι-
ακός τεχνικός στην Εθνική μπάσκετ της Κύπρου από το 2017 έως 

το 2022. Εχει εργαστεί σε Ελλάδα την δεκαετία του 90, Κύπρο, Μέση 
Ανατολή και Αφρική, ενώ συμμετείχε το 2017 στο «Global Basketball 
Summer League» του Las Vegas, όπου κατέκτησε και τον τίτλο και ανα-
δείχθηκε κόουτς της χρονιάς. Μια άκρως τιμητική διάκριση για Ευρω-
παίο προπονητή, αντιμετωπίζοντας στον τελικό τον παλιό αστέρα και 
βοηθό των Ντάλας Μάβερικς, Ντάρελ Αρμστρονγκ!

Το 2001-2007 υπήρξε βοηθός προπονητή στον ΑΠΟΕΛ όπου είχε την 
ευκαιρία να συμμετάσχει κάθε χρόνο στο FIBA Eurocup, συνεργαζόμε-
νος με αρκετούς Ελληνες προπονητές. Το 2007 ανέλαβε χρέη «assistant 
coach» στην Εθνική ομάδα της Κύπρου και παρέμεινε έως και το 2010, 
με παράλληλη ενασχόληση στην ομάδα γυναικών της ΑΕ Λεμεσού, 
όπου κατάφερε να φτάσει με την ομάδα μέχρι τους 8 του FIBA Eurocup 
δυο φορές. Την επόμενη αγωνιστική χρονιά προσλήφθηκε στην ανδρική 
ομάδας της ΑΕ Λεμεσού και την μεθεπόμενη επέστρεψε στον ΑΠΟΕΛ 
και εργάστηκε ως βοηθός για έξι συναπτά έτη και τεχνικός 
διευθυντής, έχοντας μάλιστα στην ακαδημία για έξι χρόνια 
τον Σάσα Βεζένγκοφ.

Το 2012 μετακόμισε στην Τυνησία και την Etoile Sportive 
Du Sahel, όπου κατέκτησε την επόμενη αγωνιστική χρονιά 
το πρωτάθλημα και το κύπελλο ενώ ήταν φιναλίστ του 
«FIBA Africa Basketball League». Την αγωνιστική περί-
οδο 2014-15 προσλήφθηκε στην Etoile Sportive Rades 
φτάνοντας ξανά στον τελικό του Fiba Africa Champions 
League και στη συνέχεια επέστρεψε στην Κύπρο και 
παρέμεινε στην ΑΕΚ Λάρνακας έως και το καλοκαίρι 
του 2017 όπου συμμετείχε στο Basketball Champions 
League και FIBA Eurocup.

Υπό την καθοδήγηση του Λίνου Γαβριήλ η ομάδα κατέ-
κτησε το νταμπλ αλλά και το Σούπερ Καπ και «αναρρι-
χήθηκε» για πρώτη φορά στην ιστορία της ΑΕΚ Λάρνα-
κας στο Τοπ-16 του FIBA Eurocup. Στην συνέχεια δού-
λεψε στο Μπαχρέιν στην Αλ Αχλί, όπου έφτασε με την 
ομάδα μετά από τρία χρόνια στον τελικό και προκρίθηκε 
στο περίφημο Golf tournament μετά από 4 χρόνια.

Ο Λίνος Γραβριήλ είχε περάσμα και από την Ελλάδα, αφού το 2019 προ-
πόνηση τον Πανιώνιο και το 2020 βρέθηκε στον πάγκο της Λάρισας.

Ο Κύπριος κόουτς οδήγησε την Μανάμα στην κατάκτηση του πρωτα-
θλήματος του Μπαχρέιν και τα πανηγύρισε δεόντως μαζί με τους παί-
κτες του και τους φιλάθλους της ομάδας. Είναι ο μοναδικός προπονητής 
σε Ελλάδα και Κύπρο με πρωτάθλημα και κύπελλο σε τρεις διαφορετι-
κές ηπείρους (Ευρώπη-Ασία-Αφρική).

Ως πρώτος προπονητής έχει αρκετές διακρίσεις και πανηγύρισε πολ-
λούς τίτλους. Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι πρόκειται για έναν εκ των πιο 
πετυχημένων Κύπριων προπονητών, ο οποίος δουλεύει πολύ σκληρά 
για να πετύχει. Σε συνέντευξη που παραχώρησε το 2015 στην ιστοσε-
λίδα «protathlima.com» αναφέρθηκε στην μπασκετική του φιλοσοφία: 
«Θεωρώ ότι όλα ξεκινάνε από το υγείες περιβάλλον, τις καλές σχέσεις 
μεταξύ των μελών τις ομάδας  και αυτό είναι που επιδιώκω να περάσω 
στην ομάδα από την πρώτη μέρα έτσι ώστε να υπάρχει η δυνατότητα να 
δουλέψουμε σκληρά κατά την διάρκεια της χρονιάς. 

Αγωνιστικά σίγουρα όλα ξεκινάνε και τελειώνουν από την άμυνα και 
εκεί δίνω την μεγαλύτερη έμφαση. Η πειθαρχεία, ο υψηλός βαθμός 
συγκέντρωσης στην προπόνηση και η έμφαση στις λεπτομέρειες είτε 
σε θέματα ατομικής τεχνικής, τακτικής ή προ-
ετοιμασίας για τον αντίπαλο είναι κάτι που 
δεν διαπραγματεύομαι σε καμία περί-
πτωση, θα πρέπει να είμαστε 
όλοι μας άψογοι σ’ αυτό το 
κομμάτι».      
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Η Ζανέτ Σωκράτου εύκολα μπορεί να χαρακτηριστεί ως μια ιδιαί-
τερη και παράλληλα σημαντική μορφή στον χώρο της πετόσφαι-

ρας. Εχει διακριθεί ως παίκτρια και ως προπονήτρια, ως βοηθός προ-
πονήτρια αλλά και ως στατιστικολόγος. Είναι η πρώτη που έφερε στην 
Κύπρο την στατιστική ανάλυση (analysis performance) και διαπρέπει 
σε υψηλό επίπεδο μέχρι και σήμερα. Ως παίκτρια ασχολήθηκε με το 
βόλεϊ από το 1978 έως το 1994. 

Θέλησε να ακολουθήσει στη συνέχεια την προπονητική, αλλά κατόπιν 
παρότρυνσης της τότε προπονήτριας της ΑΕΛ, Ρούλας Κατσαμπή, επέ-
στρεψε στα παρκέ ως παίκτρια και κατέκτησε το νταμπλ με την ομάδα 
της Λεμεσού. Στη συνέχεια αποσύρθηκε. Η προπονητική της καριέρα 
ξεκίνησε στις κορασίδες και της πανκορασίδες της ΑΕΛ και το 1999 ακο-
λούθησε η θέση της βοηθού προπονητή στην Εθνική γυναικών με προ-
πονητή τον Νίκο Ιωάννου. Αξίζει να σημειωθεί, πως η ενασχόλησή της 
με την στατιστική δεν σταμάτησε ποτέ και μάλιστα το 2005 αγόρασε το 
επαγγελματικό πρόγραμμα το οποίο ήρθε για πρώτη φορά στην Κύπρο. 
Η Ζανέτ Σωκράτους έκανε και την απαιτούμενη εκπαίδευση στην Ιτα-
λία ώστε να είναι σωστά καταρτισμένη στον συγκεκριμένο χώρο.

Το 2005 έως το 2007 ήταν στην Ανόρθωση στους άνδρες, αφού την 
εμπιστεύτηκε ο Πέτρος Κοντός. Και στην Ανόρθωση πανηγύρισε τίτ-
λους και έκλεισε με τον καλύτερο τρόπο τον κύκλο της. Το 2007 ξεκί-
νησε να δουλεύει παράλληλα και στην Εθνική Ανδρών. Ακολούθως το 
2008-09 πήγε στην ομάδα της ΑΕΛ ως προπονήτρια. Μάλιστα ψηφί-
στηκε ως προπονήτρια της χρονιάς.

Η Ζανέτ Σωκράτους εργάστηκε και στην ΑΕ Καραβά από το 2009-10 
έως το 2013 και πήρε αρκετούς τίτλους και στην προσφυγική ομάδα. 
Στην Ομόνοια βρίσκεται από τον 2013-14 μέχρι σήμερα και οι επιτυχίες 
είναι πολλές. Τόσο στην Κύπρο όσο και στην Ευρώπη. Εξακολουθεί να 
εργάζεται με τις Εθνικές ομάδες Ανδρών και Γυναικών, ενώ διανύει και 
τον 3ο της χρόνο στη γυναικεία ομάδα του Απόλλωνα.

Σε συνομιλία που είχαμε μαζί της, μας τόνισε ότι η δουλειά της είναι 
ιδιαίτερα απαιτητική, αλλά η αγάπη για αυτό που κάνει την γεμίζει και 

της δίνει δύναμη για να συνεχίσει. Πέρα από τους αγώνες που παρα-
κολουθεί στην Κύπρο, ασχολείται και με το NFL (αμερικάνικο ποδό-
σφαιρο), ενώ όταν υπάρχει χρόνος παρακολουθεί και παιχνίδια Κυπρι-
ακού ποδοσφαίρου.

Η ίδια μας δήλωσε: «Θέλω να τονίσω με έμφαση, ότι μια γυναίκα μπο-
ρεί να ανταπεξέλθει στο χώρο του αθλητισμού. Τόσο στους άνδρες 
όσο και στις γυναίκες. Καλώ όλες τις γυναίκες που θέλουν να ασχο-
ληθούν με οποιοδήποτε επάγγελμα, να μην φοβηθούν και να το προ-
σπαθήσουν. Υπάρχει χώρος για όλους τους καλούς και είμαι σίγουρη 
ότι υπάρχουν πολλές άξιες γυναίκες που μπορούν να εμπλακούν στο 
χώρο του αθλητισμού».

Η Ζανέτ Σωκράτους έχει τεράστια καριέρα στο χώρο του βόλεϊ και αξιο-
σημείωτο είναι το γεγονός ότι είναι ένας άνθρωπος που έχει πανηγυρί-
σει πολλούς τίτλους. Τόσο σε προσωπικό όσο και σε ομαδικό επίπεδο. 
Εχει βραβευτεί από την Ενωση Αθλοητικογράφων Κύπρου ως κορυ-
φαία αθλήτρια στην πετόσφαιρα το 1987. Η εκδήλωση στην οποία 
βραβεύτηκε, έγινε στις 29 Φεβρουαρίου 1988 στο «Χίλτον». Είναι ο 
πρώτος άνθρωπος που έφερε στην Κύπρο το performance analysis και 
ήταν ο λόγος έμπνευσης και για άλλους συμπατριώτες μας.

ΕΠΑΘΛΟ ΟΠΑΠ Μακρόχρονης και Εξαίρετης Προσφοράς

Ζανέτ
Σωκράτους
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ΟΠΑΠ 
Ήθους και Προσφοράς «Ιάσωνας Νικολάου»

Το φετινό βραβείο είναι αφιερωμένο στον Ιάσωνα Νικολάου, ιδρυ-
τικού μέλους της ΕΑΚ ο οποίος αποτελεί την πιο μεγάλη τραγωδία 

για την αθλητική οικογένεια. Ήταν αγνοούμενος από την ημέρα που 
πιάστηκε αιχμάλωτος από ένοπλους Τούρκους και ταυτοποιήθηκαν 
τα οστά του το 2010. Μαζί με τον Ιάσωνα ήταν και ο εξάδελφός του 
Νίκος, του οποίου επίσης τα οστά ταυτοποιήθηκαν μαζί με αυτά του 
Ιάσωνα.

Όσον αφορά στον άνθρωπο στον οποίο πάει το φετινό βραβείο, αυτός 

είναι ο Πανίκος Χαραλάμπους. Ένας άνθρωπος ο οποίος αφιέρωσε 
όλη του τη ζωή (είναι στο χώρο για μισό αιώνα) στην ανάδειξη ταλέ-
ντων στο χώρο του στίβου. Πέρασαν από τα… χέρια του αρκετοί αθλη-
τές που ήθελαν τη διάκριση στη σφυροβολία, στη σφαιροβολία και 
στο ακόντιο και ο ίδιος μπορεί να νιώθει χαρούμενος για όλα αυτά 
που έχει πετύχει μαζί τους.

Τα τελευταία χρόνια υπάρχουν αθλητές του Πανίκου Χαραλάμπους 
με Παγκόσμια αναγνώριση. Ιωσήφ και Νικόλας Κεσίδης, Αλέξανδρος 
Πουρσανίδης, είναι μερικά από τα ονόματα των αθλητών που πέρα-
σαν από τα… χέρια του. Ο ίδιος μας δήλωσε ότι νιώθει περήφανος 
αφού ξεκίνησε μόνος του και τα κατάφερε. Αναφορικά με τις δυσκο-
λίες που συνάντησε, τόνισε πως υπήρχαν αρκετά ταλέντα που μπο-
ρούσαν να προχωρήσουν αλλά το γεγονός ότι στην Κύπρο δεν υπάρ-
χει επαγγελματική αποκατάσταση, δημιουργούσε προβλήματα και 
χάθηκαν αρκετά ταλέντα σε βάθος χρόνου.

Σε ερώτησή μας για το μήνυμα που θέλει να στείλει στους αθλητές 
που ασχολούνται με τον αθλητισμό, ήταν απόλυτα κατατοπιστικός: 
«Προπόνηση και τίποτα άλλο, Μόνο έτσι μπορεί να πετύχει ένας 
αθλητής». Η τοποθέτηση αυτή αφορούσε κυρίως στα ταλέντα που 
θέλουν να διακριθούν. Για τους καταξιωμένους αθλητές είχε ένα άλλο 
ξεχωριστό μήνυμα να στείλει: «Πρέπει πάντα να στοχεύουν ψηλό-
τερα και να προσπαθούν να ανεβαίνουν συνεχώς».

Για τις δυσκολίες που συνάντησε ο ίδιος, θυμήθηκε τα αρχικά στά-
δια της πορείας του. «Έπαιρνα το αυτοκίνητό μου στις 14:00 και ξεκι-
νούσα να πάω στα σπίτια των αθλητών, ώστε να πάμε για προπό-
νηση. Κάναμε την προπόνηση και μετά ακολουθούσα την αντίθετη 
διαδρομή. Πρώτα έπρεπε να πάρω σπίτι τους όλους τους αθλητές 
και μετά να επιστρέψω στο δικό μου. Αυτή ήταν η δουλειά μου για 
τρία χρόνια. Γιατί πρέπει να δείξεις στον αθλητή ότι ενδιαφέρεσαι για 
αυτόν και μόνο έτσι θα προσπαθήσει ώστε να σε δικαιώσει. Και εσένα 
σαν προπονητή αλλά και τον ίδιο του τον εαυτό».

Ο Πανίκος Χαραλάμπους μας μίλησε με πολλή αγάπη. Όταν κλήθηκε 
να ανατρέξει στο παρελθόν για να θυμηθεί τα όσα πέρασε και μας 
περιέγραψε, καταλάβαμε το χαμόγελο που είχε στα χείλη του, ανε-
ξάρτητα από το γεγονός ότι η επικοινωνία μας ήταν τηλεφωνική.

Όταν μας περιέγραφε όλες τις ιστορίες, νιώσαμε ότι το έκανε με 
μεγάλη χαρά σαν να τις ζούσε εκείνη την στιγμή. Μας τόνισε πολλές 
φορές την αγάπη που έχει για αυτό που κάνει εδώ και μισό αιώνα 
και δεν τον νιώσαμε σε καμία περίπτωση μετανιωμένο. Μπορεί οι 
δυσκολίες να ήταν και να παραμένουν πολλές, αλλά ο Πανίκος Χαρα-
λάμπους αγαπά αυτό που κάνει και έχει επικεντρωμένη την προσοχή 
του στη δουλειά που πρέπει να γίνει ώστε να πετύχουν τους στόχους 
τους όλοι οι αθλητές.

ΕΠ
Α
Θ
Λ
Ο

Πανίκος Χαραλάμπους 
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ΕΠΑΘΛΟ Bank of Cyprus  Ανερχόμενα Ταλέντα

Ανδρέας Ποντίκης (Σκοποβολή) 

Αδαμαντία Χριστοδουλίδη (Τζούντο)  

Μάρκος Κοντόπουλος (Σκοποβολή)

Ντεμίρ Οζτοπράκ 
(Καλαθόσφαιρα)  

Μαρία Μάρκου
Η Μαρία Μάρκου είναι η κορυφαία Παρα-Αθλήτρια της χρο-

νιάς. Μια διάκριση που η Μαρία την είχε πάρει άλλες δύο 
χρονιές μέχρι τώρα, τα τελευταία τρία χρόνια, δείχνοντας έτσι 
και την σταθερότητα στην απόδοση αλλά και την επίδοση της 
στους αγωνιστικού χώρους.  Η Μαρία Μάρκου διακρίνεται στο 
άθλημα της Αρσης Βαρών σε πάγκο. Μόλις τον Δεκέμβριο έκανε 
μια καταπληκτική εμφάνιση στους World Abilitysport Games 
που έγιναν στην Ταϊλάνδη. Η αθλήτρια 
μας πήρε δύο μετάλλια, ένα αργυρό 
στο Best Lift me 98Kg και ένα αργυρό 
στο Total Lift με το ίδιο βάρος επιβεβαι-
ώνοντας την πολύ καλή της κατάσταση 
αλλά και κλείνοντας μια χρονιά με 
τον καλύτερο τρόπο.  Νωρίτερα στην 
χρονιά κατάφερε στο  κατέκτησε την 
πρώτη θέση στο Παγκόσμιο Κύπελλο 
Αρσης Βαρών σε Πάγκο που έγινε στην 
Τυφλίδα της Γεωργίας, εξασφαλίζοντας και την πρόκριση στους 
Παραολυμπιακούς αγώνες που θα γίνουν στο Παρίσι φέτος. Η 
εκπαιδευτικός Μαρία παράλληλα έχει πλούσια δράση καθώς 
πραγματοποιεί σε συνεργασία με το Υπουργείο παιδείας, Αθλη-
τισμού και Νεολαίας διάφορες δράσεις και ομιλίες σε όλες τις 
βαθμίδες των σχολείων. Ο κύριος στόχος των εν λόγω δράσεων 
είναι η ενημέρωση και ευαισθητοποίηση των μαθητών για τον 
Ολυμπισμό/Παραολυμπισμό, τις αξίες του αθλητισμού, την 
αναπηρία και την παρακίνηση μεταξύ άλλων. Μεγάλος στόχος 
για την νέα χρονιά η Παραολυμπιάδα όπου εκεί οι προσδοκίες 
είναι ψηλές για μια διάκριση. 

Ο Ανδρέας Ποντίκης γεννήθηκες στις 21/8/2006 στην Λευ-
κωσία. Αρχισε το Ολυμπιακό Αθλημα του Σκητ σε ηλικία 13 

χρονών. Κατέκτησε δύο χρονιές διαδοχικά το πρωτάθλημα παί-
δων. Στην ηλικία των 15 ετών στην πρώτη του διεθνή συμμετοχή, 
στο παγκόσμιο κύπελλο του Καζακστάν τερμάτισε πρώτος στην 
προκριματική κατάταξη με το εκπληκτικό 122/125.  Αποτέλεσμα 
το οποίο είναι μέχρι και σήμερα Παγκόσμιο Ρεκόρ στην κατηγο-
ρία εφήβων U18.  Στον τελικό της ίδιας διοργάνωσης κατέκτησε 
το χάλκινο μετάλλιο. Το 2023 σε ηλικία 17 ετών, στέφθηκε πρω-
ταθλητής εφήβων U21 και έχει κατακτήσει με την εθνική ομάδα 
εφήβων στο Παγκόσμιο Πρωτάθλημα εφήβων στην Κορέα το 
χάλκινο ομαδικό μετάλλιο καθώς και την 6η θέση στο ατομικό. 
Η χρονιά του το 2023 έχει κλείσει με τον καλύτερο τρόπο καθώς 
στους πανευρωπαϊκούς αγώνες τετραετίας που έγιναν στην 
Κροατία κατάφερε να ισοφαρίσει την καλύτερη του επίδοση 122/125 και στον τελικό 
να κατακτήσει το αργυρό μετάλλιο. Μόλις στα 17 του χρονιά πέτυχε να προκριθεί στην 
Εθνική Ομάδα των Ανδρών για το 2024 για τις δυο επόμενες διεθνείς διοργανώσεις, 
που θα διεξαχθούν στην Αίγυπτο και Μαρόκο. Ο Ανδρέας μας δήλωσε «Ευχαριστώ την 
ΕΑΚ για την τιμή που μου κάνει με αυτή την βράβευση. Θα συνεχίσω με τον ίδιο ζήλο και 
στην συνέχεια για να φέρω ακόμα μεγαλύτερες επιτυχίες.» 

Η Αδαμαντία γεννήθηκε στις 24/1/2007 και ξεκίνησε το Τζού-
ντο σε ηλικία 4 χρόνων. Το 2023 ήταν εξαιρετικό από πλευράς 

επιδόσεων καθώς κέρδισε στους ΑΜΚΕ χάλκινο μετάλλιο στην 
κατηγορία 52 κιλά ενώ πήρε την τιμητική 5η θέση στο Παγκόσμιο 
Κύπελλο Εφήβων στην Ιταλία. Η 9η θέση σε προ Ολυμπιακό Grand 
slam  στο Τόκυο της έδωσε την πρόκριση στο Παγκόσμιο Πρωτά-
θλημα Ανδρών Γυναικών που διεξήχθηκε στην Ντόχα το 2023 και 
μάλιστα ήταν από τις μικρότερες σε ηλικία από τους διαγωνιζό-
μενους. Μοναδική εμπειρία ήταν επίσης όταν η Ολυμπιακή Επι-
τροπή αποφάσισε να την ορίσει σημαιοφόρο για το EUROPEAN 
YOUTH OLYMPIC FESTIVAL. Η Αδαμαντία μας δήλωσε σχετικά με 
την βράβευση της «Ευχαριστώ την ΕΑΚ που με τίμησε με την βρα-
βεύσει αυτή που μου δίνει κίνητρο να συνεχίσω για μεγαλύτερες 
επιτυχίες. Η αναγνώριση των επιτυχιών μου από τους αθλητικο-
γράφους είναι μια ώθηση για μεγαλύτερες προσπάθειες.»

Γεννήθηκε στις 19/12/2006 και ασχολείται με το άθλημα της σκοποβολής από το 2019. 
Ο Μάρκος Κοντόπουλος, αγωνίζεται στο ολυμπιακού αγώνισμα του Σκητ. Η μεγαλύ-

τερη του επιτυχία είναι η κατάκτηση της πιο ψηλής θέσης που μπορεί να ανεβεί κάποιος 
έφηβος που ήταν Παγκοσμιονίκης σε Παγκόσμιο Πρωτάθλημα μόλις στα  16 του χρονιά.  
Το 2023 στέφθηκε Παγκόσμιος Πρωταθλητής με την κατάκτηση του αργυρού μεταλλίου 
στο Παγκόσμιο Πρωτάθλημα εφήβων (U21+) που έγινε στην Κορέα όπου ο αγώνας στον 
τελικό για το χρυσό μετάλλιο με αντίπαλο τον Αμερικανό Κέλλερ τελείωσε με ισοβάθμια 
54/60. Στην διαδικασία του ξαφνικού θανάτου, ο Μάρκος 
πήρε τελικά το αργυρό. Κατέκτησε επίσης  το αργυρό μεταλ-
λίου στο ISSF Cyprus Grand Prix 2023, (Αργυρό στο Μικτό 
Ομαδικό με τη Maddie Russel (GBR). Την ίδια χρονιά βγήκε 
Εφηβος Αθλητής της χρονιάς από την ΣΚΟΚ. Ο Μάρκος μας 
δήλωσε σχετικά «Πάρα πολύ ευχάριστη έκπληξη.  Αισθά-
νομαι πάρα πολύ χαρούμενος και αποτελεί τιμή μου που 
είμαι μαζί με τους κορυφαίους αθλητές της χρονιάς με το 
Βραβείο / Επαθλο Bank of Cyprus «Ανερχόμενα Ταλέντα». 
Το γεγονός αυτό αποτελεί, αναγνώριση και έμπρακτη επι-
βράβευση περισσότερο στα άτομα που πίστεψαν σε εμένα. 
Ευχαριστώ και την ΕΑΚ για την τιμή αυτή». 

Ο Ντεμίρ γεννήθηκε στις 10/1/2007 και αγωνίζεται στην 
ομάδα U18 του Κεραυνού Στροβόλου. Πέρσι πήρε το πρω-

τάθλημα με την U16 του Κεραυνού. Στις 18/11/2023 έκανε ντε-
μπούτο με την ανδρική ομάδα του Κεραυνού, με τον Μιχάλη 
Κακιούζη να τον χρησιμοποιεί για μερικά δευτερόλεπτα στο 
εκτός έδρας παιχνίδι με τον Αχιλλέα Καϊ-
μακλίου στην Παλλουριώτισσα. Ηταν 
στέλεχος της Εθνικής Κ16 και μάλιστα 
ψηφίστηκε MVP στο ευρωπαϊκό πρω-
τάθλημα Γ’ Κατηγορίας που έγινε στο 
Κόσσοβο, με την εθνική μας ομάδα να 
παίρνει το χρυσό μετάλλιο. Ηταν μέλος 
εννοείται και της καλύτερης πεντάδας 
του τουρνουά με τον νεαρό Ντεμίρ 
Οζτοπρακ να καταγράφει στην διορ-
γάνωση 19.2 πόντους, 9.3 ριμπάουντ και 2.5 ασσίστ μέσο όρο 
ανά αγώνα. Ο Ντεμίρ μας δήλωσε σχετικά με την βράβευση του 
«Είναι τιμή μου και είμαι ευγνώμων για την βράβευση αυτή από 
την ΕΑΚ. Θέλω να ευχαριστήσω την ομάδα μου τον Κεραυνό και 
τον προπονητή μου Λούη Σιακαλλή για την στήριξη και την βοή-
θεια τους μέχρι τώρα για να φτάσω εδώ που βρίσκομαι τώρα.»

       HERCULES      Παρα-Αθλητισμός
           «Καρολίνα Πελεντρίτου»  

ΕΠ
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Άλλη μια άκρως επιτυχημένη χρονιά είχε ο Βλαδίμηρος Τζιωρ-
τζής πετυχαίνοντας να αναδειχθεί Δευτεραθλητής Ευρώπης στο 

Πανευρωπαϊκό Πρωτάθλημα NASCAR και συγκεκριμένα στην κατη-
γορία EURO NASCAR 2. Μάλιστα, ο Κύπριος οδηγός της Academy 
Motosport / Alex Caffi Motorsports, ήταν πρώτος στη γενική κατά-
ταξη, πριν από τον τελικό αγώνα, όμως κάποια τεχνικά προβλήματα 
τού στέρησαν στο φινάλε της χρονιάς τη δυνατότητα να πιέσει για να 
κρατήσει την πρώτη θέση. Απόδειξη της εξαιρετικής χρονιάς του ήταν 
το γεγονός ότι κέρδισε πέντε από τις δέκα κούρσες της σεζόν, περισ-
σότερες από κάθε άλλον οδηγό. Αξίζει να σημειωθεί ότι η περασμένη 
χρονιά ήταν ιδιαίτερα απαιτητική για τον 27χρονο οδηγό, καθώς 
έτρεχε παράλληλα και στη EURO NASCAR PRO, όπου μέχρι το τέλος 
της σεζόν διεκδικούσε τον rookie trophy που δίνεται σε πρωτοεμφα-
νιζόμενους στην κατηγορία. Μετά τις επιτυχίες αυτές, τον περασμένο 
Νοέμβριο στο Nashville των ΗΠΑ, έγινε ο πρώτος Κύπριος που ανέ-
βηκε στην σκηνή των ετήσιων βραβεύσεων του NASCAR, που αποτε-
λεί το δημοφιλέστερο μηχανοκίνητο σπορ στην Αμερική. 

Για δεύτερη φορά στα τελευταία τρία χρόνια ο Αλέξανδρος Τσουλόφτας, με συνοδηγό τον Στέλιο Ηλία, κατά-
φεραν να αναδειχθούν νικητές στο Πανελλήνιο Πρωτάθλημα Ράλλυ για το 2023. Οδηγώντας το Volkswagen 

Polo R5 πέτυχαν να νικήσουν και τους τρεις αγώνες του πρωταθλήματος και κατέκτησαν τον τίτλο για δεύτερη 
σερί χρονιά, αφού το 2022 δεν διεξήχθη. Το πρώτο πρωτάθλημα είχε κατακτηθεί το 2021, όταν οι Τσουλόφτας 
και Ηλία είχαν γίνει το πρώτο κυπριακό πλήρωμα που κατέκτησε τον τίτλο στη διοργάνωση. Το 2023 συμμετείχαν 
και στο Πανελλήνιο Πρωτάθλημα Ασφάλτου, κερδίζοντας τον πρώτο αγώνα της χρονιάς, όμως η προσπάθεια 
ανακόπηκε μετά το ατύχημα που είχαν στο Ράλλυ Ακρόπολης. Λόγω αυτού του συμβάντος δεν συμμετείχαν σε 
κανένα από τους υπόλοιπους αγώνες της χρονιάς, μεταξύ των οποίων και το Cyprus Rally, το οποίο ο Τσουλόφτας 
είχε κερδίσει το 2021 για πρώτη φορά στην καριέρα του.

Με συνολικά 689 πόντους ο Γιώργος Χριστοφόρου έγινε ο 
πρώτος Κύπριος Πρωταθλητής Drift Kings International 

Series 2023, στη δεύτερη συμμετοχή του στη διοργάνωση (σ.σ. 
το 2022 ήταν δεύτερος). Ο γνωστός ως «Ελα Κόκο» ανέβηκε στο 
βάθρο στους τέσσερις από τους πέντε αγώνες στους οποίους συμ-
μετείχε, σε τέσσερις διαφορετικές χώρες. Δεν έτρεξε στον πρώτο 
αγώνα της χρονιάς στην Ουγγαρία κι έπειτα ακολούθησαν τρεις 
πρωτιές σε Ελλάδα, Γαλλία και Ουγγαρία. Στον πέμπτο αγώνα 
στην Ελλάδα το αποτέλεσμα δεν ήταν επιθυμητό και η ανάδειξη 
του πρωταθλητή κρίθηκε στον αγώνα της Κύπρου, που ήταν ο 
τελευταίος της σεζόν. Κατακτώντας τη δεύτερη θέση γενικής, 
αναδείχθηκε Πρωταθλητής και έγινε ο δεύτερος στην ιστορία του 
Drift Kings που κλειδώνει τον τίτλο στην πατρίδα του.

Βλαδίμηρος Τζιωρτζής  
Δευτεραθλητής Ευρώπης

Αλέξανδρος Τσουλόφτσας Ξανά Πανελλήνιοι Πρωταθλητές

Γιώργος Χριστοφόρου 
Ο βασιλιάς των drift

UNICARS 
Μηχανοκίνητου Αθλητισμού

ΕΠ
Α
Θ
Λ
Ο

Τεράστιες εμπειρίες απέκτησαν οι αθλητές των Special Olympics που 
έλαβαν μέρος στους Παγκόσμιους Ειδικούς Ολυμπιακούς Αγώνες, οι 

οποίοι πραγματοποιήθηκαν από τις 17 μέχρι τις 26 Ιουνίου του 2023 στο 
Βερολίνο. Ανάμεσα στους εκπροσώπους μας ήταν η ομάδα Γυναικείας 
Ενοποιημένης (Unified) Καλαθόσφαιρας, η οποία κατέκτησε το Αργυρό 
μετάλλιο στην Α’ κατηγορία. Αυτή ήταν η πρώτη εμφάνιση της συγκεκρι-
μένης ομάδας, στην οποία συμμετέχουν άτομα με και χωρίς αναπηρία. 
Το ρόστερ της ομάδας αποτέλεσαν οι Ρουμπίνα Μπράιαν, Αναστασία 
Κυμίση, Στέλλα Τσιαμπρή, Μαίρη Τσιολάκκη, Αννα Κουρτέλλα, Αντιγόνη 
Γεωργιάδου, Στέφανη Νίκολας, Αντρια Πιτσιλλίδου, Αθηνά Παπαγιάννη 
και Μαρία Κωνσταντίνου. Την προπονητική ευθύνη είχαν η Γεωργία 
Νικολάου και ο Παύλος Αντωνιάδης.

                 UNICARS 
«Special Olympics» 
Ομάδα καλαθόσφαιρας

ΕΠΑΘΛΟ
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Τα Ποδοσφαιρικά Βραβεία ΕΑΚ δίνουν το παρών τους και στην 51η Γιορτή Αρίστων. Τα βραβεία του 
δημοφιλέστερου αθλήματος στη χώρα μας λαμβάνουν μέρος στη γιορτή της ΕΑΚ για 5η διαδοχική χρο-
νιά, καθώς θεσπίστηκαν το 2019. 

Υπόψη λήφθηκε η παρουσία των παικτών το ημερολογιακό έτος 2023, δηλαδή το δεύτερο μισό της 
σεζόν 2022/2023 και το πρώτο μισό της τρέχουσας σεζόν, 2023/2024.

Ποδοσφαιρικά Βραβεία Cytavision

Αλεξάντερ Κακόριν Ειρήνη Μιχαήλ 
ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ
Ονομα: Ειρήνη Μιχαήλ 
Ομάδα: Λευκοθέα
Θέση: Επιθετικός
Νο.: 18
Ηλικία: 21 (12/7/2002)
Χώρα: Κύπρος

Cytavision MVP Ποδοσφαιριστής Cytavision              MVP Ποδοσφαιρίστρια
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Χρυσό Παπούτσι ΕΑΚ
Το ιστορικό έπαθλο του Χρυσού Παπουτσιού, απονέμει η ΕΑΚ από το 1977. Για το 2023 οι νικητές είναι τρεις! Ο Ιωάννης 
Πίττας του Απόλλωνα και ο Ζάιρο της Πάφος FC, ήταν οι ποδοσφαιριστές που αναδείχθηκαν πρώτοι σκόρερ του περσι-
νού Α’ Γκρουπ του Πρωταθλήματος Cyta. Αμφότεροι πέτυχαν από 18 τέρματα.

Ο Ντιέγκο Ντορεγκαράι της Νέας Σαλαμίνας ήταν αυτός που αναδείχθηκε πρώτος σκόρερ στο Β’ Γκρουπ του περσινού 
πρωταθλήματος, βρίσκοντας δίχτυα 16 φορές.

ΕΠΑΘΛΟ

Ομάδα: Απόλλωνας
Θέση: Επιθετικός

Νο.: 9
Ηλικία: 27 (10/7/1996)

Χώρα: Κύπρος

Ο Ιωάννης εξαργύρωσε την εξαιρετική 
παρουσία που είχε τις τελευταίες τέσσερις 
σεζόν στον Απόλλωνα και το Καλοκαίρι που 
μας πέρασε πήρε μεταγραφή για τη Σουηδία, 
όπου αγωνίζεται με τα χρώματα της ΑΪΚ Στοκ-
χόλμης.

Ομάδα: Πάφος FC
Θέση: Επιθετικός

Νο.: 10
Ηλικία: 31 (6/5/1992)

Χώρα: Βραζιλία

Ο Ζάιρο συνεχίζει και φέτος από εκεί 
που έμεινε πέρσι. Εκ των πρώτων σκό-
ρερ του πρωταθλήματος την τρέχουσα 
σεζόν και εκ των κορυφαίων σε παρου-
σία για την ομάδα της Πάφος FC.

Ιωάννης Πίττας
Ομάδα: Νέα Σαλαμίνα

Θέση: Επιθετικός
Νο.: 22

Ηλικία: 31 (9/5/1992)
Χώρα: Αργεντινή

Ο Ντιέγκο μετά από ενάμιση χρόνο παρουσίας 
του στη Νέα Σαλαμίνα, στην πρόσφατη μετα-
γραφική περίοδο του Ιανουαρίου, αποχαιρέ-
τησε τους ερυθρόλευκους παίρνοντας μετα-
γραφή για το Περού και συγκεκριμένα για τη 
Ουνιβερσιτάριο Ντε Ντεπόρτες. Μέχρι και τον 
Ιανουάριο ήταν και ο πρώτος σκόρερ της Νέας 
Σαλαμίνας για την τρέχουσα σεζόν.

Ντιέγκο ΝτορεγκαράιΖάιρο Ντα Σίλβα

ζόν, 2023/2024.

Cytavision Mvision              MCytav

νιά, καθώς θεσπ

Υπόψη λήφθηκε
σεζόν 2022/202

Αλεξά

CytavisionCytavision

ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ
Ονομα: Αλεξάντερ Κακόριν
Ομάδα: Αρης
Θέση: Επιθετικός
Νο.: 9
Ηλικία: 32 (19/3/1991)
Χώρα: Ρωσία
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Cytavision 
Κορυφαία Ενδεκάδα  Σύστημα: 4-3-320

23

Στην κορυφαία ενδεκάδα της χρονιάς μόλις τέσσερις ποδοσφαι-
ριστές διατήρησαν τη θέση τους, σε σχέση με την προηγούμενη 
χρονιά. Οι Κβίντα, Ζάιρο (Πάφος), Κρέστο (ΑΠΟΕΛ) και Κακόριν 
(Αρης) αναδείχθηκαν για δεύτερη σερί χρονιά στην καλύτερη 
ενδεκάδα, ενώ οι υπόλοιποι εφτά αναδεικνύονται κορυφαίοι 
για πρώτη φορά!

Το σύστημα που επιλέχθηκε για την κορυφαία ενδεκάδα είναι 
το 4-3-3.

Βανά Αλβες 
Ομάδα: Αρης, Νο.: 1

Ηλικία: 32 (25/5/1991) 
Χώρα: Βραζιλία

Ανχελ Κρέσπο
Ομάδα: ΑΠΟΕΛ, Νο.: 15
Ηλικία: 37 (9/2/1987)

Χώρα: Ισπανία

Ντάλσιο 
Ομάδα: ΑΠΟΕΛ, Νο.: 20
Ηλικία: 27 (22/5/1996)
Χώρα: Πορτογαλία

Αλεξάντερ Κακόριν 
Ομάδα: Αρης, Νο.: 9

Ηλικία: 32 (19/3/1991)
Χώρα: Ρωσία

Γιόζεφ Κβίντα 
Ομάδα: Πάφος FC, Νο.:  4
Ηλικία: 27 (23/1/1997) 

Χώρα: Τσεχία

 Κάρολ Στρούσκι 
Ομάδα: Αρης, Νο.: 23
Ηλικία: 23 (18/1/2001)

Χώρα: Πολωνία

Ζάιρο
Ομάδα: Πάφος FC, Νο.: 10
Ηλικία: 31 (6/5/1992)

Χώρα: Βραζιλία

Καζού
Ομάδα: Αρης, Νο.: 3

Ηλικία: 28 (17/7/1995) 
Χώρα: Βραζιλία

Ιωάννης Κούσουλος 
Ομάδα: Ομόνοια, Νο.: 31
Ηλικία: 27 (14/6/1996)

Χώρα: Κύπρος

Ανδρόνικος Κακουλλής 
Ομάδα: Ομόνοια, Νο.: 9
Ηλικία: 22 (3/5/2001)

Χώρα: Κύπρος

Μούσα Ουαγκέ 
Ομάδα: Ανόρθωση, Νο.: 2
Ηλικία: 25 (4/10/1998)

Χώρα: Σενεγάλη

Τερματοφύλακας

Αμυντικοί

Μέσοι

Επιθετικοί

ια
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Τιμητικές Διακρίσεις

Ράλλυ Κύπρος Ειδική Βράβευση 
ΠΑΕΕΚ Κερύνειας

Τάσος Σκαμπύλης Μαριλένα Μακρή
Μετά από μία 20ετία γεμάτη τίτλους και 
διακρίσεις, αποφάσισε να αφήσει τη θέση 
κάτω από τα δοκάρια και να καθίσει στον 
πάγκο. Επαιξε σε Cyprus College και GC 
School, προτού βρεθεί στην Oμόνοια, την 
«ομάδα της καριέρας του», όπως ο ίδιος 
την χαρακτήρισε. Εκει έζησε μεγάλες στιγ-
μές ως τερματοφύλακας , αλλά και για 
χρόνια αρχηγός της. Τίμησε επάξια, επί-
σης, την εστία της Εθνικής ομάδας. Πλέον, 
έχει πάρει πόστο στο τεχνικό επιτελείο της 
Ομόνοιας.

Μετά από καριέρα πέραν των 
20 χρόνων, αποχαιρέτησε την 
ενεργό δράση. Η Κύπρια πετο-
σφαιρίστρια ξεκίνησε την καριέρα 
της από το ΘΟΪ Αυγόρου και από 
το 2006 μετακόμισε στην Ανόρ-
θωση, όπου έκλεισε την καριέρα 
της. Φόρεσε για αρκετά χρόνια το 
περιβραχιόνιο της αρχηγού στην 
«Κυρία», με την οποία πανηγύ-
ρισε τέσσερα πρωταθλήματα, έξι 
κύπελλα και πέντε σούπερ καπ.

Κάλια Βασιλείου 

Για δεύτερη συνεχόμενη χρονιά έκανε 
τον γύρο της Κύπρου με το ποδήλατό 
του, μέσα σε 22 ώρες και κάτι, διαβαί-
νοντας από ελεύθερες και κατεχόμε-
νες περιοχές. Σκοπός του εγχειρήματός 
του ήταν η ενίσχυση του Ογκολογικού 
Κέντρου και η ευαισθητοποίηση για 
τα θέματα καρκίνου. Ο ίδιος είχε έρθει 
αντιμέτωπος με τον καρκίνο, καθώς σε 
ηλικία 16 ετών είχε διαγνωστεί με καρ-
κίνο στον θυροειδή. 

Αλέξανδρος
Αγρότης

Επαθλο απονέμενεται κάθε χρόνο από τον ΚΟΑ και 
την Επιτροπή «Ισότητας των Φύλων στον Αθλητισμό» 

και φέτος δίνεται στην Φανή-Αννα Ποϊριάζη-Μαυρίδου. 
Εκπαιδευτικός Σύμβουλος Φυσικής Αγωγής Μέσης Εκπαί-
δευσης του Υπουργείου Παιδείας, Αθλητισμού και Νεο-
λαίας, ΜΑ στην Εκπαιδευτική Διοίκηση και Ηγεσία, πιστο-
ποιημένη Εκπαιδεύτρια Εκπαιδευτών στο θέμα «Δημοκρατία και Ανθρώπινα 
Δικαιώματα στη Φυσική Αγωγή και τον Αθλητισμό», εκπρόσωπος του τομέα 
Εκπαίδευση στο Ευρωπαϊκό Δίκτυο Εθνικών Σημείων Επαφής για τη Φυσική 
Δραστηριότητα (EU HEPA Focal Points Network). Υπήρξε η πρώτη γυναίκα 
δημοσιογράφος αθλητικού ρεπορτάζ μέλος της ΕΑΚ. 

Για τη φετινή χρονιά επιλέχθηκε ο 
Λοχίας Πυροσβεστικής, Γιώργος 

Χρυσοστόμου. Υπήρξε πετοσφαιρι-
στής στην Ομόνοια (1982 – 2004), 
ενώ ήταν μέλος και αρχηγός της Εθνικής Ενόπλων (1994 
– 2004), όπως και Εθνικών Εθνικών Ομάδων Βόλεϊ Εφή-
βων και Ανδρών (1982 – 2004). Ως προπονητής δούλεψε 
σε Ομόνοια, Πανεπιστήμιο Κύπρου, ενώ από το 2008 είναι 
τεχνικός στην Εθνική Ενόπλων Βόλεϊ και από το 2016 στην 
Ομάδα Αστυνομίας Κύπρου. Το 2005, στη Γιορτή των Αρί-
στων, είχε δοθεί στον Γιώργο Χρυσοστόμου το Επαθλο 
Ηθους και Προσφοράς.

                            «Μαριάννα Ζαχαριάδη» 

Φανή-Αννα Ποϊριάζη-Μαυρίδου

Πρεσβευτής 
Fair Play KOA-KOE

ΕΠΑΘΛΟ

Το 2023 πραγματοποιήθηκε για 50ή πρώτη φορά 
το Ράλλυ Κύπρος, με την ιστορία της διοργάνω-
σης να ξεκινάει το 1970, ενώ έναν χρόνο αργότερα 
διοργανώθηκε το πρώτο διεθνές Ράλλυ Κύπρος. 
O φετινός αγώνας που διοργανώνεται από τον 
Κυπριακό Σύνδεσμο Αυτοκινήτου (ΚΣΑ), έκρινε 
και την κατάληξη στη διεκδίκηση του τίτλου στο 
Πρωτάθλημα Μέσης Ανατολής. Ο Αl-Attiyah, που 
κέρδισε για όγδοη φορά το Ράλλυ Κύπρος, μοιρά-
στηκε τον τίτλο με τον Abdullah Al-Rawahi. 

Με αφορμή τη συμπλήρωση των 50 χρόνων από 
την τουρκική εισβολή, η ΕΑΚ δίνει την ειδική βρά-
βευση στην ΠΑΕΕΚ Κερύνειας, της οποίας η κρα-
ταιά ομάδα μπάσκετ της εποχής ξεκληρίστηκε 
λόγω της απώλειας επτά αθλητών στον πόλεμο. 
Γιώργος Μουστάκας, Χρήστος Καρεφιλίδης, 
Αντρέας Χαραλάμπους, Ντίνος και ο Λούης Τσαγ-
γαρίδης,  Φοίβος Φιέρος και Γιώργος Τριγγής.  

Στο πλαίσιο της Φιλανθρωπικής Εκδή-
λωσης «Ο Αγιος Λάζαρος και ο μικρός 
του φίλος Σάββας», διένυσε 60 ναυ-
τικά μίλια από τη Λεμεσό μέχρι το 
παραλιακό μέτωπο της Δρομολαξιάς. 
Ο στόχος της εκδήλωσης ήταν η συλ-
λογή χρημάτων προς ενίσχυση του 
ιδρύματος ΑΜΕΑ Αγιος Λάζαρος, για 
τη δημιουργία πτέρυγας για μόνιμη 
διανομή ατόμων ΑΜΕΑ, καθώς και της 
Παιδοογκολογικής κλινικής του Μακά-
ρειο Νοσοκομείου.
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Η ΣΧΕΣΗ ΤΟΥ ΚΥΠΡΙΑΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΜΕ ΤΗΝ ΕΑΚ

Για τον Κυπριακό Οργανισμό Αθλητισμού το 2023 ήταν μία παρα-
γωγική χρονιά, αφού μπορέσαμε να προωθήσουμε ενέργειες και 

πρωτοβουλίες προς όφελος των αθλητών και των αθλητριών μας, 
προς όφελος του αθλητισμού μας. Εξάλλου οι αθλητές και οι αθλή-
τριες βρίσκονται πάντα στο επίκεντρο του ενδιαφέροντος του ΚΟΑ, 
αυτοί είναι η κύρια έγνοια μας και αυτούς φροντίζει να στηρίζει ο 
Οργανισμός μέσα από τους Σχεδιασμούς του. 

Οπως όλοι γνωρίζουμε, το 2024 είναι ολυμπιακή χρονιά και ευχή 
όλων μας στον Κυπριακό Οργανισμό Αθλητισμού είναι να δούμε όσο 
το δυνατό περισσότερους αθλητές και αθλήτριες μας στο κορυφαίο 
αθλητικό γεγονός του πλανήτη, τους Ολυμπιακούς Αγώνες Παρίσι 
2024. Ο ΚΟΑ στηρίζει με κάθε τρόπο τους αθλητές και τις αθλήτριες 
μας στον δρόμο προς το Παρίσι.  

Ασφαλώς οι αθλητικές εγκαταστάσεις αποτελούν βασικό γρανάζι 
του αθλητισμού και ο Οργανισμός φροντίζει διαρκώς για τον εκσυγ-
χρονισμό τους. Τα έργα συνεχίστηκαν και το 2023, οπότε εγκαινι-
άστηκαν νέα γήπεδα αντισφαίρισης, γήπεδα grassroots, γήπεδα 

για αθλήματα παραλίας, αλλά και υποδομές που εντάσσονται στο 
πλαίσιο του κοινωνικού και μαζικού αθλητισμού. Παράλληλα ο ΚΟΑ 
συνεχίζει την ανακατασκευή του συνθετικού τάπητα (στίβου) σταδι-
ακά σε όλα τα γήπεδα της Κύπρου. Εγινε το re-topping του Τσιρείου, 
ολοκληρώθηκε η ανακατασκευή του ταρτάν του ΓΣΠ και ξεκίνησαν 
τα έργα στο ΓΣΖ, ενώ εκκρεμεί πλέον μόνο το «Στέλιος Κυριακίδης», 
αφού παρατάθηκε δύο φορές η έναρξη εργασιών. 

Παράλληλα ο Οργανισμός φροντίζει να ενημερώνεται για όλες τις 
τελευταίες εξελίξεις σε θέματα αθλητικής διοίκησης με τη συμ-
μετοχή σε Διεθνή Συνέδρια, ενώ προχωρά σε συνέργειες με άλλα 
κράτη. Στο πλαίσιο αυτό υπογράφηκαν μέσα στο 2023 Πρωτόκολλα 
Συνεργασίας με την Κούβα και το Ισραήλ. 

Συνεχίζεται επίσης η εξαιρετική δουλειά που γίνεται και διαρκώς 
βελτιώνεται στο πρόγραμμα «Αθλητισμός Για Ολους», ενώ διεξήχθη 
με μεγάλη επιτυχία και αυτή τη χρονιά η 9η Ευρωπαϊκή Εβδομάδα 
Αθλητισμού #BeActive που έχει καθιερωθεί πλέον και αποτελεί ένα 
από τα πιο επιτυχημένα προγράμματα του Οργανισμού. 

Ο Κυπριακός Οργανισμός Αθλητισμού διατηρεί εδώ και δεκαετίες 
μία άριστη και αγαστή συνεργασία με την Ενωση Αθλητικογρά-

φων Κύπρου, το ζωντανό κομμάτι του κυπριακού αθλητισμού που 
καταγράφει, μεταδίδει και μας μεταφέρει - με εξαιρετικό και άκρως 
επαγγελματικό τρόπο - τις μεγάλες επιτυχίες του αθλητισμού του 
τόπου μας. 

Μία συνεργασία που ξεκίνησε ουσιαστικά από ιδρύσεως της ΕΑΚ, 
αν αναλογιστούμε ότι η Ενωση Αθλητικογράφων Κύπρου ιδρύθηκε 
στις 25 Σεπτεμβρίου 1973 στα τότε γραφεία του ΚΟΑ! Για τη σχέση 
του Κυπριακού Οργανισμού Αθλητισμού με την Ενωση Αθλητικογρά-

φων Κύπρου δεν χρειάζονται πολλά λόγια, αφού μιλούν τα έργα. 
Εξάλλου το γεγονός ότι η καθιερωμένη Γιορτή των Αρίστων γίνεται 
κάθε χρόνο υπό την αιγίδα του Οργανισμού, αποδεικνύει αυτή την 
άρρηκτη σχέση που μας συνδέει. Μία σχέση αλληλοεκτίμησης και 
αλληλοσεβασμού που κρατάει χρόνια και που είμαστε βέβαιοι ότι 
θα παραμείνει αναλλοίωτη στον χρόνο. 

Μισός και πλέον αιώνας ζωής λοιπόν της ΕΑΚ, την οποία συγχαί-
ρουμε ως ΚΟΑ για το βαρυσήμαντο έργο που επιτελεί και την ευχα-
ριστούμε για την αμοιβαία επωφελή συνεργασία μας.   

Ο ΚΟΑ ΤΟ 2023
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Συνέντευξη ΟΠΑΠ ΚΥΠΡΟΥ

Συνέντευξη για την γιορτή των Αρίστων της ΕΑΚ παραχώρησε o ΟΠΑΠ, ο οποίος κλήθηκε να σχολιάσει τα αθλητικά γεγονότα του 2023, 
χαρακτηρίζοντας την χρονιά ως «μια από τις επιτυχημένη και δημιουργική σε ατομικό και συλλογικό επίπεδο». Παράλληλα, ο Οργανι-
σμός σχολίασε τις προκλήσεις ενόψει των Ολυμπιακών Αγώνων 2024 που θα διεξαχθούν στο Παρίσι, ενώ στο τέλος αναφέρθηκε στην 
μακρόχρονη συνεργασία με την Ενωση Αθλητικογράφων Κύπρου.

Πώς η ΟΠΑΠ Κύπρου αξιολόγησε τα αθλητικά γεγονότα του 2023 
αλλά και το ότι βρισκόμαστε σε χρονιά Ολυμπιακών Αγώνων;

«Ως ΟΠΑΠ Κύπρου θεωρούμε ότι το 2023 ήταν μια από τις πιο επι-
τυχημένες και δημιουργικές χρονιές στην ιστορία του αθλητισμού 
μας, τόσο σε ομαδικό όσο και σε ατομικό επίπεδο. Η άποψη μας 
αυτή ενισχύεται και από το γεγονός ότι, ως χορηγοί όλων σχεδόν 
των θεσμικών αθλητικών φορέων και Ομοσπονδιών του τόπου αλλά 
και των ίδιων των αθλητών μας μέσα από τα σχετικά προγράμματα 
της διαχρονικής μας στήριξης στην Ολυμπιακή μας ομάδα, παρακο-
λουθούμε συστηματικά τα δρώμενα στον αθλητισμό μας και αξιολο-
γούμε ανάλογα τα συνολικά αποτελέσματα.   

Πέρα από τις ευρωπαϊκές επιτυχίες του ποδοσφαιρικού Αρη αλλά 
και άλλων ομάδων μας κυρίως σε καλαθόσφαιρα, πετόσφαιρα, χει-
ροσφαίριση ακόμη και υδατοσφαίριση, οφείλουμε να προτάξουμε 
και τις μεγάλες διακρίσεις των αθλητών μας κυρίως στο στίβο, την 
γυμναστική, την ιστιοπλοϊα, την κολύμβηση και τη σκοποβολή. Δια-
κρίσεις που δημιουργούν την προσδοκία μιας δυνατής και αξιοπρε-
πούς παρουσίας της Κύπρου στους Ολυμπιακούς Αγώνες στο Παρίσι 
αυτό τον χρόνο».  

Τι σημαίνουν για τον κυπριακό αθλητισμό οι επιτυχίες που είχαμε 
το 2023;

«Οι επιτυχίες του 2023 ερμηνεύουν πρώτιστα την σκληρή δουλειά 
και καθαρή προσπάθεια των ίδιων των αθλητών μας και βέβαια 
το ταλέντο που η μικρή μας χώρα αναδεικνύει στον αθλητισμό. Το 
γεγονός ότι νεαροί αθλητές μας στο στίβο, όπως η Βαλεντίνα Σάββα 
και ο Ιωσήφ Κεσίδης βρίσκονται στην κορυφή της παγκόσμιας κατά-
ταξης στην ηλικιακή τους κατηγορία και αρκετοί άλλοι στην πρώτη 
δεκάδα, ερμηνεύει την ευοίωνη προοπτική του Κυπριακού Αθλητι-
σμού. Προοπτική που ενίσχυσαν ασφαλώς οι επιτυχίες των αθλητών 
μας το 2023. Παράλληλα όμως θα πρέπει να σημειώσουμε με ικα-
νοποίηση την αποδοτική δουλειά που γίνεται από τους προπονητές 
των αθλητών μας αλλά και βέβαια τον σωστό σχεδιασμό τόσο από 
την Κυπριακή Ολυμπιακή Επιτροπή όσο και από τον Κυπριακό Οργα-
νισμό Αθλητισμού».

Δύο λόγια για τους Ολυμπιακούς Αγώνας που θα διεξαχθούν στο 
Παρίσι και την προοπτική κατάκτησης μεταλλίων;

«Παρά το ότι η επιμονή για μετάλλια σε Ολυμπιακούς Αγώνες είναι 
δυνατόν να επιφέρει αρνητική πίεση στην ψυχολογία των αθλητών 
μας, δεν μπορούμε να αρνηθούμε ότι συντηρούμε αυτή την προσδο-
κία και για τη συμμετοχή μας στη διοργάνωση του Παρισιού. Εκείνο 
όμως που οφείλουμε να κάνουμε είναι να στηρίξουμε την προετοι-
μασία τους, αγωνιστικά και ψυχολογικά, με τον πιο ολοκληρωμένο 
τρόπο και είμαι σίγουρος οι αθλητές μας θα δώσουν τον καλύτερο 
τους εαυτό. Να πάμε στο Παρίσι με την ίδια διάθεση που πήγαμε 
και στο Τόκιο. Για το ωραίο και το αληθινό, όπως εύστοχα προτάσ-
σει και η ΚΟΕ με την οποία συνεχίζουμε δημιουργικά την πολύχρονη 
συνεργασία μας».

Για την μακροχρόνια συνεργασία της ΕΑΚ με τον ΟΠΑΠ;

«Θέλουμε πρώτα να συγχαρούμε την ΕΑΚ για την επέτειο των πενή-
ντα χρόνων δημιουργικής δράσης των μελών της. Πενήντα χρόνια τα 
οποία χαίρεται ασφαλώς και η ΟΠΑΠ Κύπρου αφού συμπορεύθηκε 
με την ΕΑΚ από το πρώτο της κιόλας βήμα! Με βάση και τα στοι-
χεία που η ΟΠΑΠ Κύπρου διατηρεί στο αρχείο της, πρόκειται για 
την μακροβιότερη σχέση συνεργασίας και στήριξης που η ΕΑΚ έχει 
από τον καιρό της ίδρυσής της, στη βάση του αμφίδρομου σεβα-
σμού και της αμοιβαίας ωφελιμότητας αυτής της συνεργασίας. Κι 
επειδή νωρίτερα επισημάναμε τις μεγάλες επιτυχίες που ο Κυπρια-
κός Αθλητισμός είχε το 2023, αισθανόμαστε όμορφα γιατί συμμετέ-
χουμε και στην επιβράβευση των αθλητών που μας έδωσαν τις επι-
τυχίες. Επιβράβευση που η ΕΑΚ αποδίδει έγκυρα για 51η χρονιά και 
με τη στήριξη της ΟΠΑΠ Κύπρου».

«Το 2023 ήταν από τις πιο 
επιτυχημένες και δημιουργικές 
χρονιές στην ιστορία του 
αθλητισμού»
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Η ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΓΙΟΡΤΗΣ ΑΡΙΣΤΩΝ

1979 Αντώνης Παπαδόπουλος 
 & Περικλής Δημητρίου
1980 Ντίνος Μιχαηλίδης
1981 Σταύρος Τζωρτζής
1982 Κίκης Λαζαρίδης
1983 -
1984 Δημητράκης Στεφανίδης
1985 Κλεάνθης Γεωργιάδης
1986 -
1987 -
1988 Όμιλος Παραπληγικών Κύπρου
1989 Ολυμπιακή ομάδα Κύπρου
1990 -
1991 -
1992 ΓΣΟ
1993 Στέλιος & Έλλη Ιωάννου
1994 ΓΣΠ
1995 Ουράνιος Ιωαννίδης
1996 Δομνίτσα Λανίτου Καβουνίδου
1997 Κύπριος γονέας
1998 Fair Play (Νίκος Ελευθεριάδης 
 & Αντώνης Καράς)
1999 Ελληνικό Κράτος
2000 Παγκύπριο Γυμνάσιο

2001 Κυπριακή Ολυμπιακή Επιτροπή
2002 ΟΠΑΠ
2003 -
2004 Εθνική Ελλάδας ποδόσφαιρο
2005 Κυριάκος Νεοκλέους
2006 Μάριος Λευκαρίτης
2007 -
2008 -
2009 -
2010 Ανόρθωση
2011 -
2012 Οικογένεια Παύλου Κοντίδη
2013 Ανδρέας Χατζηβασιλείου
2014 ΓΣΕ & ΓΣΠρ.
2015 Οικογένεια Στέλιου Κυριακίδη
2016 -
2017 Γυμνάσιο Ριζοκαρπάσου
2018 Ανδρούλα Βασιλείου
2019 Μάρκος Παγδατής
2020 -
2021 Καρολίνα Πελενδρίτου
2022 Κυριάκος Ιωάννου
2023 Αντώνης Δράκος

1973 Μαρία Λάμπρου (στίβος)
1974
1975
1976
1977
1978
1979 Μαρία Λάμπρου (στίβος)
1980
1981
1982
1983
1984
1985
1986 Άντρη Αβραάμ (στίβος)
1987
1988 Άντρη Αβραάμ (στίβος)
1989 Λένκα Λεωνίδου (κολύμβηση)
1990 Άντρη Αβραάμ (στίβος)
1991 Έλλη Ευαγγελίδου (στίβος)
1992 Έλλη Ευαγγελίδου (στίβος)
1993 Δώρα Κυριάκου (στίβος)
1994 Φανή Θεοφάνους (σκοποβολή)
1995 Δώρα Κυριάκου (στίβος)
1996 Δώρα Κυριάκου (στίβος)
1997 Δώρα Κυριάκου (στίβος)
1998 Δώρα Κυριάκου (στίβος)
1999 Ναταλία Ρουμπίνα (κολύμβηση)
2000  Μαρία Παπαδοπούλου 

(κολύμβηση)

2001  Μαρία Παπαδοπούλου (κολύμβ.)

2002 Αλίσσα Καλλινίκου (στίβος)

2003 Άντρη Σιάλου (στίβος)

2004 Άντρη Σιάλου (στίβος)

2005 Άννα Φοιτίδου (στίβος)

2006 Άντρη Ελευθερίου (σκοποβολή)

2007 Ελένη Αρτυματά (στίβος)

2008 Άντρη Ελευθερίου (σκοποβολή)

2009 Ελένη Αρτυματά (στίβος)

2010  Χρυσταλλένη Τρικωμίτη (γυμν.)

2011  Παναγιώτα Ανδρέου (σκοποβ.)

2012 Ελένη Αρτυματά (στίβος)

2013 Ελένη Αρτυματά (στίβος)

2014 Κυριακή Κουττούκη (τάεκβοντο)

2015 Κυριακή Κουττούκη (τάεκβοντο)

2016 Ραμόνα Παπαϊωάννου (στίβος)

2017 Άντρη Ελευθερίου (σκοποβολή)

2018  Διαμάντω Ευρυπίδου (γυμν.)

2019 Άντρη Ελευθερίου (σκοποβολή)

2020 Σοφία Ασβεστά (τζούντο)

2021 Ελένη Αρτυματά (στίβος)

2022 Κάλια Αντωνίου (κολύμβηση)

2023 Θα ανακοινωθεί στις 08/02/2024

1973 Ανδρέας Στυλιανού (ποδόσφαιρο)
1974 Ανδρέας Στυλιανού (ποδόσφαιρο)
1975 Γκρέγκορι Σάββα (ποδόσφαιρο)
1976 Σωτήρης Καϊάφας (ποδόσφαιρο)
1977 Ανδρέας Κανάρης (ποδόσφαιρο)
1978 Σωτήρης Καϊάφας (ποδόσφαιρο)
1979 -
1980 Κώστας Παπακώστας (τζούντο)
1981 Μάριος Κασιανίδης (στίβος)
1982 Γιαννάκης Γιαγκουδάκης 
 (ποδόσφαιρο)
1983 Φίλιππος Φιλίππου (στίβος)
1984 Πέτρος Κυρίτσης (σκοποβολή)
1985 Μάριος Χατζηανδρέου (στίβος)
1986 -
1987 Μάικ Τύμβιος (σκοποβολή)
1988 -
1989 Ανδρέας Βούρκας (σκοποβολή)
1990 Μάριος Χατζηανδρέου (στίβος)
1991 Μάριος Χατζηανδρέου (στίβος)
1992 Σταύρος Μιχαηλίδης (κολύμβηση)
1993 Αντώνης Ανδρέου (σκοποβολή)
1994 Αντώνης Ανδρέου (σκοποβολή)
1995 Αντώνης Ανδρέου (σκοποβολή)
1996 Άννινος Μαρκουλίδης (στίβος)
1997 Άννινος Μαρκουλίδης (στίβος)
1998 Άννινος Μαρκουλίδης (στίβος)

1999 Γιώτης Εγκωμίτης (ποδόσφαιρο)
2000 Αντώνης Ανδρέου (σκοποβολή)
2001 Άννινος Μαρκουλίδης (στίβος)
2002 Ηρόδοτος Γιωργαλλάς (γυμν.)
2003 Μάρκος Παγδατής (τένις)
2004 Μάρκος Παγδατής (τένις)
2005 Κυριάκος Ιωάννου (στίβος)
2006 Μάρκος Παγδατής (τένις)
2007 Γιώργος Αχιλλέως (σκοποβολή)
2008 Αντώνης Νικολαΐδης (σκοποβολή)
2009 Κυριάκος Ιωάννου (στίβος)
2010 Γιώργος Αχιλλέως (σκοποβολή)
2011 Κωνσταντίνος Χαραλαμπίδης(ποδ)
2012 Παύλος Κοντίδης (ιστιοπλοϊα)
2013 Παύλος Κοντίδης (ιστιοπλοϊα)
2014 Παύλος Κοντίδης (ιστιοπλοϊα)
2015 Παύλος Κοντίδης (ιστιοπλοϊα)
2016 Μίλαν Τραΐκοβιτς (στίβος)
2017 Παύλος Κοντίδης (ιστιοπλοϊα)
2018 Παύλος Κοντίδης (ιστιοπλοΐα)
2019 Παύλος Κοντίδης (ιστιοπλοΐα)
2020 Γιώργος Αχιλλέως (σκοποβολή)
2021 Παύλος Κοντίδης
2022 Θα ανακοινωθεί στις 12/01/2023
2021 Παύλος Κοντίδης (ιστιοπλοΐα)
2022 Μάριος Γεωργίου (γυμναστική)
2023 Θα ανακοινωθεί στις 08/02/2024

ΟΜΑΔΕΣ ΑΝΔΡΩΝ 2019-σήμερα

2019 ΑΠΟΕΛ (ποδόσφαιρο)
2020 Ομόνοια (ποδόσφαιρο)
2021 Ομόνοια (ποδόσφαιρο)
2022 ΑΕΚ Λάρνακας (ποδόσφαιρο)
2023 Θα ανακοινωθεί στις 08/02/2024

2019 Εθνική γυναικών μπιτς βόλεϊ (Μανωλίνα 
Κωνσταντίνου & Μαριώτα Αγγελοπούλου)
2020 Απόλλων Ladies (ποδόσφαιρο)

2021 Απόλλων Ladies (ποδόσφαιρο)
2022 Απόλλων Ladies (ποδόσφαιρο)
2023 Θα ανακοινωθεί στις 08/02/2024

ΑΡΙΣΤΕΙΟ EAK 1979-σήμερα 

ΑΘΛΗΤΡΙΕΣ ΧΡΟΝΙΑΣ 1973-σήμερα 

ΑΘΛΗΤΕΣ ΧΡΟΝΙΑΣ1973-σήμερα 

ΟΜΑΔΕΣ ΓΥΝΑΙΚΩΝ 2019-σήμερα

1973 ΑΠΟΕΛ (ποδόσφαιρο)
1974 Ομόνοια (ποδόσφαιρο)
1975 Εθνική ανδρών (ποδόσφαιρο)
1976  Ομόνοια & ΑΠΟΕΛ (ποδόσφαιρο)
1977 Ομόνοια (ποδόσφαιρο)
1978 Ομόνοια (ποδόσφαιρο)
1979 Ομόνοια (ποδόσφαιρο)
1980 ΓΣΠ & ΓΣΕ (στίβος)
1981 Ομόνοια (ποδόσφαιρο)
1982 Ομόνοια (ποδόσφαιρο)
1983 Εθνική ανδρών (ποδόσφαιρο)
1984 Ομόνοια (ποδόσφαιρο)
1985 Ομόνοια (ποδόσφαιρο)
1986 ΑΠΟΕΛ (ποδόσφαιρο)
1987 Ομόνοια (ποδόσφαιρο)
1988 Πεζοπορικός (ποδόσφαιρο)
1989 Εθνική ανδρών (βόλεϊ)
1990 Εθνική παίδων (ποδόσφαιρο)
1991 Πεζοπορικός (μπάσκετ)
1992 Παφιακός (βόλεϊ)
1993 Πεζοπορικός (μπάσκετ)
1994  Εθνική εφήβων σκητ (σκοποβολή)
1995 ΑΠΟΕΛ (μπάσκετ)

1996 ΑΠΟΕΛ (ποδόσφαιρο)
1997 Ανόρθωση (ποδόσφαιρο)
1998 Ανόρθωση (ποδόσφαιρο)
1999 Ανόρθωση (ποδόσφαιρο)
2000 Εθνική ανδρών (βόλεϊ)
2001 Κεραυνός (μπάσκετ)
2002 ΑΠΟΕΛ (ποδόσφαιρο)
2003 ΑΕΛ (μπάσκετ)
2004 ΑΕΛ (μπάσκετ)
2005 Ανόρθωση (ποδόσφαιρο)
2006 Εθνικός Άχνας (ποδόσφαιρο)
2007 Εθνική ανδρών (ποδόσφαιρο)
2008 Ανόρθωση (ποδόσφαιρο)
2009 ΑΠΟΕΛ (ποδόσφαιρο)
2010 Ομόνοια (ποδόσφαιρο)
2011 ΑΠΟΕΛ (ποδόσφαιρο)
2012 ΑΕΛ (ποδόσφαιρο)
2013 Απόλλων (ποδόσφαιρο)
2014 ΑΠΟΕΛ (ποδόσφαιρο)
2015 ΑΠΟΕΛ (ποδόσφαιρο)
2016 ΑΠΟΕΛ (ποδόσφαιρο)
2017 ΑΠΟΕΛ (ποδόσφαιρο)
2018 AEK (ποδόσφαιρο)

ΟΜΑΔΕΣ ΧΡΟΝΙΑΣ 1973-2018 
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2007  Καρολίνα Πελενδρίτου 
(κολύμβηση)

2008  Καρολίνα Πελενδρίτου 
(κολύμβηση) & Αντώνης Αρέστη 
(στίβος)

2009  Καρολίνα Πελενδρίτου 
(κολύμβηση) & Αντώνης Αρέστη 
(στίβος)

2010  Καρολίνα Πελενδρίτου 
(κολύμβηση)

2011 Αντώνης Αρέστη (στίβος)
2012  Καρολίνα Πελενδρίτου 

(κολύμβηση) & Αντώνης Αρέστη 
(στίβος)

2013  Καρολίνα Πελενδρίτου 
(κολύμβηση)

2014  Καρολίνα Πελενδρίτου 
(κολύμβηση)

2015  Καρολίνα Πελενδρίτου 
(κολύμβηση)

2016  Καρολίνα Πελενδρίτου 
(κολύμβηση) & Αντώνης Αρέστη 
(στίβος)

2017  Καρολίνα Πελενδρίτου 
(κολύμβηση), Αντώνης Αρέστη 
(στίβος) & Νεόφυτος Νικολάου 
(σκοποβολή)

2018 Αντώνης Αρέστη (στίβος)
2019  Καρολίνα Πελενδρίτου 

(κολύμβηση) & Βίκτωρας 
Πενταράς (στίβος)

2020  Καρολίνα Πελενδρίτου 
(κολύμβηση) & Μαρία Μάρκου 
(άρση βαρών)

2021  Καρολίνα Πελενδρίτου 
(κολύμβηση), Αντώνης Αρέστη 
(στίβος) & Μαρία Μάρκου (άρση 
βαρών)

2022 Χρίστος Μισός (τοξοβολία)
2023 Μαρία Μάρκου (άρση βαρών)

2001 Νίκος Γρηγορίου
2002 Αλέκος Ιακωβίδης
2003 Ανδρέας Χατζηβασιλείου
2004 Ανδρέας Γεωργιάδης
2005 Πανίκος Ιακώβου
2006 Κώστας Χατζηανδρέου
2007 Ανδρέας Στυλιανού
2008 Ανδρέας Σταύρου
2009 Νίκος Μαρκουλλίδης
2010 Ηρώ Τσαγγαρίδου Μιτσίδου
2011 Φίλιος Χριστοδούλου
2012 Αντώνης Δράκος

2013 Κώστας Χριστοδουλάκης
2014 Ρούλα Κατσαμπή
2015 Χαράλαμπος Λόττας
2016 Λουκάς Καλογήρου
2017 Κώστας Σχίζας
2018 Πάρις Παπαέλληνας
2019 Κάλλη Χατζηιωσήφ
2020 Δημήτρης Ευθυμίου
2021 Τάκης Λύρας
2022 Μιχάλης Κρασιάς
2023 Ζανέτ Σωκράτους

2000 Κεραυνός Στροβόλου (μπάσκετ)
2001 Εθνική Ενόπλων (βόλεϊ)
2002  Εθνική ανδρών & εφήβων σκητ 

(σκοποβολή)
2003 ΣΚΟΚ (σκοποβολή)
2004  Καρολίνα Πελενδρίτου 

(κολύμβηση)
2005 ΚΟΕΑΣ (στίβος)
2006 ΑΕΛ (μπάσκετ)
2007 ΣΚΟΚ (σκοποβολή)
2008 Ανόρθωση (ποδόσφαιρο)
2009 ΑΠΟΕΛ (ποδόσφαιρο)
2010 Εθνική ανδρών σκητ 
(σκοποβολή)
2011 ΑΠΟΕΛ (ποδόσφαιρο)

2012 ΑΠΟΕΛ (ποδόσφαιρο)
2013 Ελένη Αρτυματά (στίβος)
2014 Δημήτρης Λόρδος (σκοποβολή)
2015 Παγκύπριος Νέας Υόρκης
2016 Ολυμπιακή Ομάδα
2017  Νίκος Καρτακούλης 

(ακαδημαϊκός)
2018  Εθνική γυναικών σκητ 

(σκοποβολή)
2019 Πέτρος Κυπριανού (στίβος)
2020 Αλέξης Λύρας (ακαδημαϊκός)
2021  Αντώνης Κωνσταντινίδης 

(μπάσκετ)
2022 Πιέρος Σωτηρίου (ποδόσφαιρο)
2023 Λίνος Γαβριήλ (μπάσκετ)

1973  Ανδρέας Κανάρης (ποδόσφαιρο) 
& Πανίκος Ευθυμιάδης 
(ποδόσφαιρο)

1974 Παύλος Βασιλείου (ποδόσφαιρο)
1975 
1976  Νίκος Χαραλάμπους 

(ποδόσφαιρο)
1977 Στεφανής Μιχαήλ (ποδόσφαιρο)
1978 
1979  Στέφανος Λυσάνδρου 

(ποδόσφαιρο)
1980  Ντίνος Φυσεντζίδης (μπάσκετ), 

Δημήτρης Κούδας (ποδόσφαιρο) 
& Μάκης Αλκιβιάδης 
(ποδόσφαιρο)

1981
1982 Νίκος Πασπαλλής (ποδόσφαιρο)
1983 Μελής Μενελάου (ποδόσφαιρο)
1984 Κουμής Λουκά (ποδόσφαιρο)
1985 Ανδρέας Κανάρης (ποδόσφαιρο)
1986 Φοίβος Βραχίμης (ποδόσφαιρο)
1987 Τάκης Ηροδότου (ποδόσφαιρο)
1988  Κλείτος Ερωτοκρίτου 

(ποδόσφαιρο) & Λάκης Λάμπρου 
(ποδόσφαιρο)

1989 Πέτρος Πατσιάς (βόλεϊ)
1990
1991 Βασίλης Χειμωνής (στίβος)
1992 Κώστας Τσερκέζος (ποδόσφαιρο)
1993  Πανίκος Ορφανίδης 

(ποδόσφαιρο)
1994 Τάσος Ζουβάνης (ποδόσφαιρο)
1995  Γιαννάκης Γιαγκουδάκης 

(ποδόσφαιρο)
1996 Κώστας Παπαζησίμου (βόλεϊ)
1997 Αντώνης Κονναρής (χάντμπολ)
1998 Χρίστος Κολιαντρής (ποδόσφαιρο)
1999 Μάριος Κασσιανίδης (στίβος)

2000  Γιάννος Ιωάννου (ποδόσφαιρο) & 
Δημήτρης Χρίστου (βόλεϊ)

2001  Μιχάλης Οικονόμου 
(ποδόσφαιρο) & Πέτρος Κοντός 
(βόλεϊ)

2002  Γιώργος Χριστοδούλου (ποδόσφ.)
2003 Αλεξία Ροτσίδου (βόλεϊ)
2004  Αντώνης Ζέμπασιης 

(ποδόσφαιρο) & Γιώργος 
Χρυσοστόμου (βόλεϊ)

2005 Χρίστος Στυλιανίδης (μπάσκετ)
2006 Χρύσης Χρυσοστομίδης (βόλεϊ)
2007 Γιαννούλα Ορφανού (βόλεϊ)
2008 Μιχάλης Φωτίου (βόλεϊ)
2009 Γιώτης Εγκωμίτης (ποδόσφαιρο)
2010  Ηρόδοτος Γιωργαλλάς 

(γυμναστική)
2011  Ανδρέας Μουσκάλλης (ποδόσφ.)
2012 Γιώργος Πενηνταέξ (διαιτητής)
2013  Νίκος Καρτακούλης 

(ακαδημαϊκός)
2014 Παύλος Ιωάννου (βόλεϊ)
2015 Μιχάλης Πασιαρδής (λογοτέχνης)
2016 Γιώργος Αναστασιάδης (μπάσκετ)
2017  Κωνσταντίνος Χαραλαμπίδης 

(ποδόσφαιρο)
2018 Τότης Ιορδάνου (ιστιοπλοΐα)
2019  Πανίκος Ξιούρουππας 

(«Ηλιαχτίδα Ζωής»)
2020  Κώστας Βήχας, Ανδρέας 

Σοφοκλέους, ΚΕΠΑΚΥ («Κίτρινη 
Γραμμή Βοήθειας και 
Αλληλεγγύης»)

2021 Ηλίας Μιχαηλίδης (βόλεϊ)
2022 Παναγιώτης Πετρίδης (γυμν.)
2023 Πανίκος Χαραλάμπους (στίβος)

ΕΠΑΘΛΟ ΠΑΡΑ-ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ 
«ΚΑΡΟΛΙΝΑ ΠΕΛΕΝΔΡΙΤΟΥ»  2007-σήμερα

ΕΠΑΘΛΟ ΕΞΑΙΡΕΤΗΣ ΚΑΙ ΜΑΚΡΟΧΡΟ-
ΝΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 2001-σήμερα

ΕΠΑΘΛΟ «ΣΤΕΛΙΟΣ ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ» 
(για την ανάδειξη της Κύπρου στο εξωτερικό) 2000-σήμερα

ΕΠΑΘΛΟ ΗΘΟΥΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ
«ΙΑΣΩΝΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΥ»  1973-σήμερα

Ο Πρόεδρος της Κυπριακής Δημοκρατίας Σπύρος Κυπριανού, απονέμει το 
έπαθλο του κορυφαίου ποδοσφαιριστή του 1982 στον Γιαννάκη Γιαγκουδά-

κη. Δεξιά, το μέλος του Δ.Σ. της ΕΑΚ, Δώρος Νικολάου.

Η ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΓΙΟΡΤΗΣ ΑΡΙΣΤΩΝ  συνέχεια
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1983 ΚΟΠ (50χρονα)
1986  Τα μέλη του πληρώματος 

Κερύνεια ΙΙ (Γλαύκος Καριόλου, 
Πέτρος Λουκαΐδης, Κ. 
Αγαθαγγέλου, Μ. Σεκκίδης, Α. 
Χριστοφίδης, Γ. Παφίτης)

2003  Ζαχαρίας Κυριάκου, Μιχάλης 
Γαβριηλίδης, Στέλιος 
Παπαμωυσέως (συγγραφικό 
έργο), Σταύρος Τζιωρτζής, 
Λάκης Ψημολοφίτης, Αντώνης 
Ανδρέου (Ολυμπιονίκες), Στέλιος 
Μυγιάκης (Ολυμπιονίκης), 
Εύα Χριστοδούλου και Χαρά 
Καρυάμη (Ολυμπιονίκες 
ανσάμπλ), Εθνική Ελλάδας 
ποδόσφαιρο

2004  FIFA (για τα 100χρονα), UEFA 
(για τα 50χρονα), ΚΟΠ (για τα 
70χρονα), «Αθήνα 2004» (για την 
άψογη διοργάνωση), ΚΟΕ (για 
τον κυπριακό εθελοντισμό στην 
«Αθήνα 2004»)

2006  Δημήτρης Χριστόφιας (πρόεδρος 
Βουλής), Μάριος Λευκαρίτης 
(επίτιμος πρόεδρος ΚΟΠ, μέλος 
Ε.Ε. UEFA), Περικλής Ιακωβάκης 
(πρωταθλητής Ευρώπης στα 
400μ εμπόδια)

2007  Γιώργος Νικολάου 
(ποδόσφαιρο), Γιάννης Οκκάς 
(αρχηγός Εθνικής), Άννα 
Δημητρίου (τάεκβοντο), Λουκία 
Τρικωμίτου (ρυθμική), Τάσος 
Χαπέσιης (σκοποβολή)

2008 Κίκης Λαζαρίδης

2009  ΚΟΕ (για ΑΜΚΕ 2009), Οι 
εθελοντές των 13ων ΑΜΚΕ, 
Γραφείο Τύπου 13ων ΑΜΚΕ, 
Φραγκίσκος Αλβέρτης, Πάνος 
Μάρκοβιτς

2010  Πανίκος Τίτας, Πέτρος Λινάρδος, 
Γιάννης Οκκάς, Διονύσης Χιώτης

2011  Ιβάν Γιοβάνοβιτς (προπονητής 
ΑΠΟΕΛ)

2012  Πάμπος Χριστοδούλου 
(προπονητής ΑΕΛ)

2013  Μιχάλης Κωνσταντίνου 
(ποδοσφαιριστής), Θράσος 
Ιωάννου

2015  Ιδρυτικά μέλη ΚΟΠ (ΑΕΛ, 
Ανόρθωση, ΑΠΟΕΛ, Άρης, ΕΠΑ, 
Ολυμπιακός, Τουρκική Λέσχη, 
Τραστ)

2018  Παναγιώτης Φελλούκας 
(ανακήρυξη ως επίτιμος 
πρόεδρος), Δημήτρης Δημητρίου 
(για την προσφορά στην ΕΑΚ), 
Μιχάλης Γαβριηλίδης (για την 
προσφορά στην ΕΑΚ)

2020  Ντίνος Μιχαηλίδης (για την 
πολυετή του προσφορά), Άντρη 
Ελευθερίου (για τη μάχη κατά 
των διακρίσεων)

2021  Γιόζο Γιάκελιτς (προπονητής 
Παύλου Κοντίδη), Κώστας 
Εγγλέζος (δημιουργία ομάδας 
προσφύγων μπάσκετ)

2023  ΠΑΕΕΚ Κερύνειας (50 χρόνια από 
το ξεριζωμό)

1977  Σωτήρης Καϊάφας (Ομόνοια) 44
1978  Ανδρέας Κανάρης (Ομόνοια) 20
1979  Σωτήρης Καϊάφας (Ομόνοια) 28
1980  Σωτήρης Καϊάφας (Ομόνοια) 23
1981  Σωτήρης Καϊάφας (Ομόνοια) 14
1982  Σωτήρης Καϊάφας (Ομόνοια) 19
1983  Πανίκος Χατζηλοΐζου (Άρης) 17
1984  Σιλβέστερ Βέρνον (Πεζοπορικός) 

& Λένος Κίττος (Ερμής) 14
1985  Γιώργος Σαββίδης (Ομόνοια) 24
1986 Γιάννος Ιωάννου (ΑΠΟΕΛ) 22
1987 Σπας Τζεβίζοφ (Ομόνοια) 32
1988 Τάσος Ζουβάνης (ΕΝΠ) 23
1989  Νάιτζελ Μακνίλ                        

(Νέα Σαλαμίνα) 19
1990 Σίνισα Γκόγκιτς (ΑΠΟΕΛ) 19
1991  Σουάτ Πεσίροβιτς (Απόλλων) 

& Πανίκος Ξιούρουππας   
(Ομόνοια) 19

1992  Γιόζεφ Τζούριακ (Ομόνοια) 21
1993  Σλάτζαν Τσέποβιτς (Απόλλων) 25
1994  Σίνισα Γκόγκιτς  (Ανόρθωση) 26
1995  Πάμπης Ανδρέου                     

(Νέα Σαλαμίνα) 25
1996 Γιόζεφ Κίπριχ (ΑΠΟΕΛ) 25
1997  Μιχάλης Κωνσταντίνου (ΕΝΠ) 17
1998  Ράινερ Ράουφμαν (Ομόνοια) 42
1999  Ράινερ Ράουφμαν (Ομόνοια) 35
2000  Ράινερ Ράουφμαν (Ομόνοια) 34
2001  Ράινερ Ράουφμαν (Ομόνοια) 30
2002  Βόιτσεχ Κόβαλτσικ      

(Ανόρθωση) 24
2003  Μάριος Νεοφύτου     

(Ανόρθωση) 33

2004  Γιόζεφ Κόζλεϊ (Ομόνοια) & 
Λούκας Σόσιν (Απόλλων) 21

2005 Λούκας Σόσιν (Απόλλων) 21

2006 Λούκας Σόσιν (Απόλλων) 28

2007  Εστέμπαν Σολάρι (ΑΠΟΕΛ) 20

2008  Λούκας Σόσιν (Ανόρθωση) & 
Νταβίντ ντα Κόστα (Δόξα) 16

2009 Σερζάο ντα Σίλβα (Δόξα) 24

2010  Ζοεάνο (Ερμής) & Ζοσέ Σεμέδο 
(ΑΠΟΠ/Κινύρας) 22

2011  Μίλιαν Μρντάκοβιτς(Απόλλων)21

2012  Φρέντι ντο Σάντος (Ομόνοια) 17

2013  Μπερνάρντο Βασκονσέλος 
(Αλκή) 18

2014  Ζόρζε Μοντέιρο (ΑΕΛ), Γκαστόν 
Σανγκόι (Απόλλων) & Μάρκο 
Ταγκμπατζούμι (Ερμής) 18

2015 Μίκαελ Ποτέ (Ομόνοια) 17

2016  Αντρέ Άλβες (ΑΕΚ), Φερνάντο 
Καβενάγκι (ΑΠΟΕΛ) & Ντίμιταρ 
Μακρίεφ (Νέα Σαλαμίνα) 19

2017  Ματ Ντάρμπισαϊρ (Ομόνοια) 24

2018  Ματ Ντάρμπισαϊρ (Ομόνοια) 23

2019 Άνταμ Νέμετς (Πάφος FC) 16

2020 Ιβάν Τρισκόφσκι (ΑΕΚ) 20

2021  Νικολά Ντιγκινί (Απόλλων) 17-α΄ 
γκρουπ & Μπεράτ Σαντίκ (Δόξα) 
18-β΄ γκρουπ

2022 Ιβάν Τρισκόφσκι (ΑΕΚ)

2022 Ιβάν Τρισκόφσκι (ΑΕΚ) 15

2023  Ιωάννης Πίττας (Απόλλων) & 
Ζάιρο (Πάφος FC) 18-α΄ γκρουπ, 
Ντιέγκο Ντορεγκαράι (Νέα 
Σαλαμίνα) 16-β΄ γκρουπ

2008  Τιμοθέα Διόλα (τάεκβοντο), 
Νίκος Θωμά (αυτοκίνητο), 
Μιχάλης Μαλεκκίδης 
(ιστιοπλοΐα)

2009  Μαριώτα Αγγελοπούλου (μπιτς 
βόλεϊ), Μανωλίνα Κωνσταντίνου 
(μπιτς βόλεϊ), Στέλλα 
Χριστοφόρου (στίβος

2010  Λεοντία Καλλένου (στίβος), 
Αλέξανδρος Πουρσανίδης 
(στίβος)

2011  Μιχάλης Κρασιάς (γυμναστική)
2012  Έλενα Πρατσή (δίαθλο), Πέτρος 

Χρυσοχός (τένις)
2013  Σκεύη Ανδρέου (στίβος), Νικόλας 

Ιωαννίδης (δίαθλο-τρίαθλο), 
2014  Ανδρέας Μακρής (ποδόσφαιρο), 

Στέφανος Νικολαΐδης 
(σκοποβολή), Θέμις 
Χριστοδούλου (γυμναστική)

2015  Μάριος Γεωργίου (γυμναστική), 
Βασιλική Κούρρη (τζούντο)

2016  Ηλίας Γεωργίου (γυμναστική), 
Γιώργος Κονιαράκης (στίβος)

2017  Μενέλαος Ευσταθίου (τένις), 
Παναγιώτα Χαραλάμπους 
(σκοποβολή)

2018  Έλενα Αριστοδήμου (ποδόσφ.)
2019  Μαριλένα Μακρή (ιστιοπλοΐα)
2020  Νικόλας Αντωνίου (κολύμβηση), 

Αιμιλία Κολοκοτρώνη (στίβος), 
Πέτρος Χριστοδουλίδης(τζούντο)

2021  Λοΐζος Βασιλείου (καράτε), 
Μαριλένα Κιτρομίλη 
(καλλιτεχνικό πατινάζ), 
Κωνσταντίνος Κοσιής(τένις), 
Μαρία Παναγιώτου(ποδόσφ.), 
Βαλεντίνα Σάββα (στίβος)

2022  Ιωσήφ Κεσίδης (στίβος), Λάιλα 
Αμπντουλατίφ (πυγμαχία)

2023  Αδαμαντία Χριστοδουλίδη 
(τζούντο), Ντεμίρ Οζτοπράκ 
(μπάσκετ), Μάρκος Κοντόπουλος 
(σκοποβολή), Ανδρέας Ποντίκης 
(σκοποβολή)

2019 Νικόλας Ιωάννου (ΑΠΟΕΛ)
2020 Φαμπιάνο Ριμπέιρο ντε Φρέιτας (Ομόνοια)
2021 Φαμπιάνο Ριμπέιρο ντε Φρέιτας (Ομόνοια)
2022 Βαλεντίν Ρομπέρζ (Απόλλωνας)
2023 Αλεξάντερ Κακόριν ('Aρης)

2019 Κριστίνα Φρίντα (Barcelona FA & Απόλλων Ladies)
2020 Κριστίνα Φρίντα (Απόλλων Ladies)
2021 Κριστίνα Φρίντα (Απόλλων Ladies)
2022 Αντρη Βιολάρη (Ν. Σαλαμίνα)
2023 Ειρήνη Μιχαήλ (Λευκοθέα)

2018 Σίμος Γαλαταριώτης & Αντώνης Ιωάννου
2019 Ευτύχιος Ελληνας
2020 Βλαδίμηρος Τζιωρτζής
2021 Αλέξανδρος Τσουλόφτας & Στέλιος Ηλία
2022 Βλαδίμηρος Τζιωρτζής
2023  Βλαδίμηρος Τζιωρτζής, Αλέξανδρος Τσουλόφτας, 
 Γιώργος Χριστοφόρου

ΕΙΔΙΚΕΣ ΒΡΑΒΕΥΣΕΙΣ 1983-σήμερα ΧΡΥΣΟ ΠΑΠΟΥΤΣΙ1977-σήμερα 

ΑΝΕΡΧΟΜΕΝΑ ΤΑΛΕΝΤΑ 2008-σήμερα MVP ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΣΤΗΣ 2019-σήμερα 

MVP ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΣΤΡΙΑ 2019-σήμερα 

ΒΡΑΒΕΙΟ ΜΗΧΑΝΟΚΙΝΗΤΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
2018-σήμερα 
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Η ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΓΙΟΡΤΗΣ ΑΡΙΣΤΩΝ  συνέχεια

Μέχρι το 1988, η ΕΑΚ βράβευε στη Γιορτή Αρίστων, τους 
κορυφαίους ανά άθλημα, με έναν αθλητή ή αθλήτρια να 
αναδεικνύεται παράλληλα και κορυφαίος/α της χρονιάς. 
Για να δείτε όλους τους 
νικητές των πιο πάνω ετών, 
μπορείτε να σκανάρετε το 
QR code και να μεταβείτε 
στη σελίδα 25.

Τη συλλογή των ιστορικών 
στοιχείων, με αφορμή 
τα 25χρονα της ΕΑΚ, είχε 
επιμεληθεί για το περιοδικό 
του 1998, ο Ανδρέας 
Λαζανίτης.

ΤΙΜΗΤΙΚΕΣ ΔΙΑΚΡΙΣΕΙΣ 1973-σήμερα 

ΚΟΡΥΦΑΙΑ ΕΝΔΕΚΑΔΑ 2019-σήμερα ΚΟΡΥΦΑΙΟΙ ΑΘΛΗΤΕΣ/ΤΡΙΕΣ 
ΑΝΑ ΑΘΛΗΜΑ 1973-1988 

1973 Πανίκος Κρυστάλλης, Κώστας Παναγιώτου, Ενωση Νέων Λακατάμιας
1975  Ανόρθωση Αμμοχώστου, Ολα τα προσφυγικά σωματεία, Αργύρης Γαβαλάς, 

Γιόζεφ Κιούνσλερ
1977  Αρης Λεμεσού (ποδόσφαιρο), ΓΣΠ (ομάδα στίβου), Αχιλλέας Καϊμακλίου 

(καλαθόσφαιρα), Αναγέννηση Δερύνειας (πετόσφαιρα), ΑΕΛ (πετόσφαιρα 
γυναικών), Αδελφές Νικολάου (Χριστίνα, Μάρω, Στάλω, Αντρη), Αγροτικές 
ομοσπονδίες ΠΟΕΛ, ΕΠΟΠΛ, ΕΠΟΛ, ΕΠΕΛ, ΑΠΟΕΣΠ, ΠΑΑΟΚ, ΠΟΕΠΑ, Νεολαία 
ΣΕΚ, ΠΟΑΣΠ, Πανσόλειος

1978 ΓΣΟ, Ανόρθωση (πετόσφαιρα), ΑΕΛ (καλαθόσφαιρα), Βάσος Ηλία
1979  Διγενής Ακρίτας Υψωνα (πρωταθλητής ΣΤΟΚ), Ομάδα Παγκόσμιας 

Γυμνασιάδας (Τάσος Τζιωνής, Φίλιππος Στυλιανούδης, Μ. Χρυσάνθου, Μ. 
Χατζηανδρέου, Μυρούλα Καπιτζή, Ευαγγελία Τουραπή, Αντρη Αβραάμ)

1980  Γ.Σ. Κόροιβος, Σπύρος Σπύρου (τζούντο), Αερολέσχη Κύπρου, Μελίνα 
Μενελάου, Απόλλων Λυμπιών, Φίλιππος Ξενοφώντος, Ανδρέας Πηλαβάκης, 
Λίνα Αριστοδήμου (Χειμερινή Ολυμπιακή Ομάδα)

1981  Γεώργιος Αποστολίδης, Μαρία Γεωργιάδου, Αντρέας Τελώνης, Εθνική 
Ελπίδων Ποδοσφαίρου, ΑΠΟΕΛ (πετόσφαιρα ανδρών), ΑΕΛ (πετόσφαιρα 
γυναικών), Ομόνοια Λευκωσίας, Νεόφυτος Βασιλείου

1982  Νέα Σαλαμίνα & Ανόρθωση (πετόσφαιρα), ΓΣΟ (ομάδα στίβου), Ομοσπονδία 
Μοτοσικλέτας, Ολυμπιάδα Νεάπολης, Στέλιος Πελεντρίτης (για μάχη κατά 
των σικέ)

1983  Ομόνοια (ποδόσφαιρο), ΓΣΟ (στίβος γυναικών), ΑΕΛ (πετόσφαιρα γυναικών), 
ΑΠΟΕΛ (επιτραπέζια αντισφαίριση), Κώστας Χατζηγιάννης (σκάκι)

1984  Γκεόργκι Πατσιάτσεφ, Αντρη Αβραάμ, Κώστας Χριστοφή, Μάριος Αριστείδου, 
Ελευθερία Παλλουριώτισσας, Ονήσιλος Σωτήρας, ΟΧΕΝ Περιστερώνας, 
Ναυτικός Ομιλος Αμμοχώστου, ΠΟΕΠΑ, Ομοσπονδία Χάντμπολ, Ομοσπονδία 
Μπάντμιντον

1985  Ομοσπονδίες Σκουός & Πάλης, ΕΠΟΠΛ (25χρονα), ΑΠΕΫ Υψωνας & ΑΕΚ 
Καθολικής, ΑΕΛ σωματείο, Εθνική Ανδρών Καλαθόσφαιρας, Μιχάλης 
Σκουρουμούνης & Μιχαηλίδης (τζούντο), Νεόφυτος Βασιλείου, Πανίκος 
Πούπας, Ναυτικός Ομιλος Αμμοχώστου (25χρονα)

1986  Νίκος ΝικολαΪδης & Σταύρος Σιδεράς, Ομάδα Special Olympics, Ομοσπονδία 
Σκουός Ομοσπονδία Μπόουλινγκ, Ναυτικός Ομιλος Λευκωσίας, Ομοσπονδία 
Σκοποβολής, Ομοσπονδία Ερασιτεχνικού Ποδοσφαίρου, Αλέξης Φωτιάδης, 
Σωκράτης Αριστοδήμου

1987  Νικής Γεωργίου, Αγγέλα Δρυμιώτου, Εθνική Ανδρών πετόσφαιρας, 
Ηλίας Ιωάννου, Ματίλντα Καζαντζιάν, Πρωταθλήτριες ΣΤΟΚ (Φωτειακός, 
Λειβαδιακός, Ενωση Κοκκινοτριμιθιάς, Ελληνισμός, Πανίκος και Σωκράτης 
Ζακακίου, Καρμιώτισσα Πολεμιδιών), Σωματείο Πάλης Πύργου Τυλληρίας

1988  Ανόρθωση (πετόσφαιρα), Ναυτικός Ομιλος Λευκωσίας, Εθνική U18 Ανδρών 
Ποδοσφαίρου, Πρωταθλήτριες ΣΤΟΚ (Δόξα Δευτεράς, Εθνικός Λατσιών, 
Παρίδειον Λάρνακας, Ανόρθωση Αγίας Νάπας, ΑΠΕΠ Πελενδρίου, Δόξα Κάτω 
Πολεμιδιών)

1989  Μιχάλης Αγρότης, Κ.Ν. Συνοικισμού Ανθούπολης, Επιτροπή Ειδικών 
Ολυμπιακών, Γιαννάκης Δημητρίου

1990  Ντίμης Μαυρόπουλος, Νίκος Γρηγορίου, Ανδρέας Ρούσος, Ομόνοια 
Λευκωσίας, Νέα Σαλαμίνα

1991  Ανδρέας Χατζηβασιλείου, Απόλλωνας Λεμεσού, Γιαννούλα Ιωάννου, Ρένος 
Πιπερίδης, Γεώργιος Χατζηκυπριανού, Ανδρέας Τελώνης (μεταθανάτια)

1992  Χαράλαμπος Λόττας, Φώτης Στεφανή, Χρίστος Κατσινιορίδης, Κώστας 
Χατζηανδρέου, Αθλητικός Σύνδεσμος Παραπληγικών, Σύνδεσμος Ειδικών 
Ολυμπιακών

1993  ΠΕ Στροβόλου, Σωματείο Περικλής Δημητρίου, Γεώργιος Μιχαηλίδης, 
Στέλιος Μαυρογένης, Πάμπος Αβρααμίδης, Στέλιος Θεοδώρου & Σωτήρης 
Φλουρέντζου, Χάρης Κωνσταντίνου & Αντώνης Κλέφτης, Ηλίας Πούλλος 
(μεταθανάτια), Νάτια Ιακώβου (μεταθανάτια), Νεόφυτος Αντωνίου 
(μεταθανάτια)

1994  Σταύρος Τζιωρτζής, Ντίνος Κωνσταντινίδης (αθλητικογράφος), Μάρτης 
Καφούρης, Ιόντσο Αρσοφ, Λυκούργος Αρχοντίδης, Λεωνίδας Συγγέρης 
(μεταθανάτια), Κυπριακός Σύνδεσμος Αυτοκινήτου, Εθνική Ενόπλων 
Ποδοσφαίρου, Εθνική Παίδων Μπάσκετ

1995  Ανόρθωση Αμμοχώστου, Ομοσπονδία Χάντμπολ, Γιαννάκης Γαβριήλ, Λουκάς 
Ιατρού, Γιώργος Μικελλίδης, Ντίνος Πάλμας, Νικολής Στυλιανού, Πανίκος 
Λοϊζίδης (αθλητικογράφος), Αριστος Αριστείδου (μεταθανάτια)

1996  Μάριος Αγαθαγγέλου (μεταθανάτια), Μελέτης Παπαχριστοφόρου, Κώστας 
Ταλιάνος, Αντώνης Παγούρας, Ιωσήφ Χατζηιωσήφ, Ανδρέας Χαπούπης, 
Μάρω Νικολάου, Μαρία Παπαδοπούλου

1997  Λάκης Ψημολοφίτης, Παλλάδιος Νικολάου, Χάρης Σολέας, Κεραυνός 
Στροβόλου (καλαθόσφαιρα), Εθνική Ανδρών Πετόσφαιρας, ΑΕΛ Λεμεσού 
Πετόσφαιρας, Κεφαλόβρυσος Κυθρέας, ΠΑΕΕΚ Κερύνειας, Κώστας 
Χατζηκακού

1998  ΓΣΕ (80χρονα), Μιχάλης Λουκά, Ρούντικ Καζαντζιάν, Μάκης Κοντός, Νέα 
Σαλαμίνα (πετόσφαιρα), Εθνική ομάδα στίβου, ΑΠΟΠ Παλαιχωρίου, Βαχάν 
Τερζιάν (μεταθανάτια), Χρίστο Σκαπούλη (μεταθανάτια)

1999  Πρώην πρόεδροι ΕΑΚ (Ντίνος Κωνσταντινίδης, Ντίνος Θεοδώρου, Ζαχαρίας 
Κυριάκου), Παναγιώτης Πιερή, Ευτύχιος Καυκαρίδης, Σπύρος Παπαμωυσέως, 
Γιαννάκης Γιαννάκη, Παύλος Σάββα, Ανδρέας Κέζος, Εθνική εφήβων σκητ, Γ.Σ. 
Πράξανδρος, ΠΑΑΟΚ Λεμεσού, ΘΟΪ Αυγόρου, Παναγιώτης Πολυκανδριώτης 
(μεταθανάτια)

2000  Αναγέννηση Δερύνειας (80χρονα), ΑΕΛ, Αρης Λεμεσού, Εθνική Ανδρών 
Καλαθόσφαιρας, Τάκης Λύρας, Φίλιππος Παπαφιλίππου, Μίκης Ιωάννου, 
Σάββας Λαγούδης, Πανίκος Ιακώβου, Κώστας Παπακώστας, Μάριος 
Πραξιτέλους, Μανούκ Περτακιάν, Μάρκος Παγδατής, Γιώργος Βατυλιώτης, 
Αγγλική Σχολή και Αμερικάνικη Ακαδημία, Ελλη Σωτηροπούλου, Μίκης 
Γεωργίου, Βάσος Γεωργίου, Μαρία Ιωάννου (μπάντμιντον), Φώτος 
Καλλίας (τένις), Ναταλία Ρουμπίνα (κολύμβηση), Μάριος Ιακώβου 

2019  Ζόελ Μολ (Πάφος / Απόλλωνας), Νικόλας Ιωάννου (ΑΠΟΕΛ), Γιώργος Μερκής (ΑΠΟΕΛ), Ζοάο 
Πέδρο (Απόλλωνας), Γκόρντον Σίντεφελντ (Ανόρθωση), Λούκας Σόουζα (ΑΠΟΕΛ), Ρούμπεν Ράγιος 
(Ανόρθωση), Γιόρντι Γκόμεζ (Ομόνοια), Μούσα Αλ Ταμάρι (ΑΠΟΕΛ), Τιάγκο Φερέιρα (Νέα Σαλαμίνα 
/ Ομόνοια), Ιβάν Τρισκόφσκι (ΑΕΚ)

2020  Φαμπιάνο (Ομόνοια), Γιαν Λέτσιακς (Ομόνοια), Αττίλα Σάλαϊ (Απόλλωνας), Μίκαελ Λούφτνερ 
(Ομόνοια), Ανταμ Λανγκ (Ομόνοια), Γιόρντι Γκόμεζ (Ομόνοια), Σίτο Ριέρα (ΕΝΠ/ΑΕΛ), Ερικ Μποτεάκ 
(Ομόνοια), Ιβάν Τρισκόφσκι (ΑΕΚ), Ιωάννης Πίττας (Απόλλωνας), Νικολά Ντιγκινί (Απόλλωνας)

2021  Φαμπιάνο (Ομόνοια), Γιαν Λέτσιακς (Ομόνοια), Βαλεντίν Ρομπέρζ (Απόλλωνας), Μίκαελ Λούφτνερ 
(Ομόνοια), Ανταμ Λανγκ (Ομόνοια), Κωστάκης Αρτυματάς (Ανόρθωση), Γιόρντι Γκόμεζ (Ομόνοια), 
Ονι Βαλακάρι (Πάφος FC), Ιβάν Τρισκόφσκι (ΑΕΚ), Ιωάννης Πίττας (Απόλλωνας), Φώτης Παπουλλής 
(Ομόνοια)

2022  Αλεξάντερ Γιοβάνοβιτς (Απόλλωνας), Βαλεντίν Ρομπέρζ (Απόλλωνας), Νέναντ Τόμοβιτς (ΑΕΚ), 
Γιόζεφ Κβίντα (Πάφος), Ανχελ Κρέσπο (ΑΠΟΕΛ), Κίνγκσλεϊ Σαρφό (ΑΠΟΕΛ), Ισραελ Κολ (Απόλλωνας), 
Ονι Βαλακάρι (Πάφος), Ζάιρο ντα Σίλβα (Πάφος), Ιωάννης Πίττας (Απόλλωνας), Αλεξάντερ Κακόριν 
(Αρης).

2023  Βανά Αλβες (Αρης), Ανχελ Κρέσπο (ΑΠΟΕΛ), Γιόζεφ Κβίντα (Πάφος), Καζού (Αρης), Μούσα Ουαγκέ 
(Ανόρθωση), Ντάλσιο (ΑΠΟΕΛ), Κάρολ Στρούσκι (Αρης), Ιωάννης Κούσουλος (Ομόνοια), Αλεξάντερ 
Κακόριν (Αρης), Ζάιρο (Πάφος), Ανδρόνικος Κακουλλής (Ομόνοια) 
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(στίβος), Ελένη Τζιωνή (χάντμπολ), Χάρης 
Μαλλούπας (πετόσφαιρα), Βαλεντίνος 
Παπαθεοδώρου (πετόσφαιρα), Χριστόφορος 
Πέτρου (ποδόσφαιρο), Ορέστης Αναστασίου 
(ποδόσφαιρο)

2001  Γιώργος Θυρώτος (μεταθανάτια), Αδωνης 
Θεοχαρίδης, ΑΠΟΕΛ σωματείο, Κεραυνός 
σωματείο, Ανόρθωση, Ολυμπιακός, Τάκης 
Κυριακίδης, Εθνική εφήβων σκητ, Σάββας 
Κοσιάρης, ΠΣΑΤ, Υπουργείο Αμυνας (υπ. 
Σωκράτης Χάσικος, ΓΕΕΦ, στρατιώτες 
Κωνσταντίνος Χαραλαμπίδης, Στέφανος 
Ιωάννου, Ράκης Πιερίδης, Γιάννης Σιαπάνης, 
Χριστίνα Στροβολίδου, Ζάκης Παπαδόπουλος)

2002  Διγενής Μόρφου (70χρονα), ΑΣΙΛ (70χρονα), 
Πάμπος Σαββίδης, Ανδρέας Λαζαρίδης, 
Ανδρέας Στυλιανού, Μαρία Τσεριώτου, 
Καρολίνα Πελενδρίτου, Κώστας Λυμπουρής 
(μεταθανάτια), Ευάγγελος Φλωράκης 
(μεταθανάτια), Γιώργος Κκαράς (μεταθανάτια), 
Μιχάλης Μιχαήλ (μεταθανάτια)

2003  Αντώνης Πετρή (ιππέας), Ανδρέας 
Μαυρονικόλας (γυμναστής), Ανδρέας 
Καριόλου (ιστιοπλόος), Γιώργος Φάττα 
(ορεινή ποδηλασία), Κυριάκος Ονησιφόρου 
(καθ. φυσικής αγωγής), Μάριος Μάρκου 
(νεφροπαθής), Κόκος Λάμπρου (προπονητής 
καλαθόσφαιρας), Μιχάλης Κυρμίτσης 
(μεταθανάτια), Σπύρος Τσαγγαρίδης 
(μεταθανάτια)

2004  Τάκης Γεωργιάδης (παράγοντας), Πανίκος 
Κυπριανού (συνοδός στους Παραολυμπιακούς), 
Ανδρέας Ποταμίτης (Παρά-Αθλητής), Ράινερ 
Ράουφμαν (ποδοσφαιριστής), σωματείο Τραστ, 
Παρασκευά Καντζά & Ανθή Καραγιάννη (Παρά-
Αθλητές)

2005  Εθνική Ελλάδας Καλαθόσφαιρας, Γιώργος 
Κούδας (ποδοσφαιριστής), Εθνική ομάδα 

τένις, Κώστας Καπιτανής (διαιτητής), Πάμπος 
Πίττας (ποδοσφαιριστής), Βέσκο ΜιχαΪλοβιτς 
(ποδοσφαιριστής), Στέλιος Χρίστου 
(ποδοσφαιριστής), Γιώργος Αλεξάνδρου 
(karting), Ομοσπονδία Special Olympics, 
Μάρτης Καφούρης (Παρά-Αθλητής), Ολεγκ 
Δαγδαλνίδης (Παρά-Αθλητής)

2006  Γρηγόρης Καζαντζής (παράγοντας), Κυριάκος 
Κουρέας (ποδόσφαιρο), Βάσος Κωνσταντίνου 
(προπονητής / διαιτητής), Ευθύμιος Λοϊζής 
(αθλητής στίβου), Αδελφοί Παπαδοπούλου 
(Πανίκος, Παμπουλλής, Αριστος, Ζηνωνής, 
Ακης, Ανδρέας), Κωστάκης Πούλλος (αθλητικός 
συντάκτης), Λουκής Τερεζόπουλος (αθλητικός 
συντάκτης), Κώστας Αραβής (αθλητικός 
συντάκτης), Ανδρέας Παφίτης (αθλητικός 
συντάκτης)

2007  Αδελφοί Κωνσταντίνου (Ανδρέας, Τάσος, 
Χάρης, Χαμπής), Νίκος Ιωαννίδης (παλαίμαχος 
ποδοσφαιριστής), Σίμος Λοϊζίδης (παλαίμαχος 
παράγοντας), Ομοσπονδία Special Olympics

2008  Βάσος Γεωργίου, Εθνική Special Olympics, 
Παύλος Κοντίδης, Ανδρέας Μιχαήλ 
(παράγοντας Ορφέα), Μιχάλης Σπανός

2009  Γιώργος Παπασταύρου (πρώην διευθυντής 
ΚΟΠ), Νίκος Ιωάννου (πρώην προπονητής 
εθνικής πετόσφαιρας γυναικών), Μιχαλάκης 
Κυριάκου, Μιχάλης Κλατσιάς (στίβος), Ανδρέας 
Ποταμίτης (Παρά-Αθλητής), Αντώνης Αρέστη 
(Παρά-Αθλητής), Τιμόθεος Βασιλείου (Special 
Olympics), Χριστάκης Αγαθοκλέους (Special 
Olympics), Ελένη Χαραλάμπους (Special 
Olympics), Ελένη Κασουλίδη (Special Olympics), 
Εθνική Special Olympics Χόκεϊ

2010  Ανδρέας Συμεού (Παρά-Αθλητής), Δημήτρης 
Σοφοκλέους (Παρά-Αθλητής), Εθνική Special 
Olympics μπάσκετ

2011  Εθνική Νέων ποδόσφαιρο, Ανδρέας 
Στυλιανού (ταεκβοντό), Παύλος Κοντίδης, 
Φώτος Φωτιάδης, Παναγιώτης Φιλίππου 
(δημοσιογράφος ΕΡΤ)

2012  Εθνική Νέων ποδόσφαιρο, Εθνική Ράγκμπι, 
Τίο Ελληνας, Γιώργος Μεσημέρτσης, Παύλος 
Γερακάρης, Γιάννης Θεοδωρακόπουλος, 
ΣΠΕ Στροβόλου, Εθνική Special Olympics 
Ποδόσφαιρο

2013  Τάκης Χαραλάμπους, Πάμπος Χατζηζηνοβίου, 
Σωματείου Περικλής Δημητρίου, Φίλιππος 
Σταύρου Πλατινί, Σκεύη Ανδρέου, Ναταλία 
Χριστοφή, Μάριος Γεωργίου, Φιλίππα 
Φωτοπούλου, Καλλιόπη Κουντούρη, Δήμητρα 
Κυριακίδου, Εθνική Νέων Ποδόσφαιρο

2014  Νίκος Χρίστου (πετόσφαιρα), Πάνος Ηρακλέους 
(βόλεϊ), Πανίκος Ξιούρουππας, Γιάννης 
Πηλαβάκης (ταεκβοντό), Κυριάκος Πίσσης 
(πρόεδρος Παρνασσού), Εθνική Special 
Olympics μπόουλινγκ

2015  Πέτρος Χατζηχριστοδούλου, Νίκος Τσιαλής, 
Κώστας Πραξιτέλους, Σπύρος Σπύρου (Αλκή / 
fair play), Εθνική Special Olympics κολύμβησης

2016  Αντώνης Γιαννουλάκης, Τόνις Κωνσταντινίδης, 
Μαρίνος Πελαγίας (χάντμπολ), Κώστας 
Συμεωνίδης (κωπηλάτης), Εθνική γυναικών 
Πετόσφαιρας, Εθνική U19 Ανδρών 
Ποδοσφαίρου, Εθνική U17 Ανδρών 
Ποδοσφαίρου, Εθνική U16 Ανδρών 
Ποδοσφαίρου, Εθνική ομάδα Γυμνασιάδας, 
Εθνική Special Olympics Ποδοσφαίρου

2017   Κεραυνός, Ιωάννης Νεάρχου (μπόουλινγκ), 
Νίκος Καζίνος (μπόουλινγκ), Εθνική Special 
Olympics floorball

2018  ΟΠΑΠ Κύπρου, ΓΣΕ, Χρίστος Μισός (ΑΜΕΑ 
τοξοβόλος), Κώστας Συμεωνίδης (κωπηλάτης)

2019  Μουσείο ΑΠΟΕΛ, Νεκτάριος Αλεξάνδρου, 
Γιώργος Παλάλας

2020  Χαράλαμπος Τιμοθέου, Τόνις Χριστοδούλου, 
Λεύκιος Μιλτιάδους, Αναγέννηση Δερύνειας 
(100χρονα)

2021  ΑΕΛ Γυναικών Πετόσφαιρα (η πρώτη ομάδα 
με 30 πρωταθλήματα), Χρίστος Πογιατζής, 
Αθλητικό Γραφείου Δήμου Λεμεσού, Ομάδα 
Σκοποβολής στο Πανευρωπαϊκό σκητ 2021

2022  Ηλίας Κουνελλές & Αντώνης Δημητρίου (για την 
παρουσία στο Ευρωμπάσκετ 2022), Κυπριακή 
Ομοσπονδία Καλαθοσφαίρισης (για την 
ανάληψη της διοργάνωσης του Ευρωμπάσκετ 
2025)

2023  Τάσος Σκαμπύλης (φούτσαλ), Κάλια Βασιλείου 
(βόλεϊ), Cyprus Rally (συμπλήρωση 50 διεθνών 
διοργανώσεων), Μαριλένα Μακρή (Γύρος της 
Κύπρου με Laser - φιλανθρωπικό), Αλέξανδρος 
Αγρότης (Γύρος της Κύπρου με ποδήλατο 
– φιλανθρωπικό).

Μεγάλες φυσιογνωμίες της αθλητικής δημοσιο-
γραφίας διεθνώς τίμησαν με την παρουσία τους 
την τελετή βράβευσης των Αρίστων της ΕΑΚ το 
1983. Είναι από αριστερά, ο Κίκης Λαζαρίδης, 
πρόεδρος του ΚΟΑ, ο γενικός γραμματέας της 

AIPS, Μάσιμο ντε λα Πέργκολα, η Μιμή Κυπρια-
νού, ο πρόεδρος της Δημοκρατίας, Σπύρος Κυπρι-
ανού, ο πρόεδρος της ΕΑΚ, Ντίνος Θεοδώρου, και 

ο πρόεδρος της AIPS, Φρανκ Τέιλορ.

Οι άριστοι του αθλητισμού σε μια επετειακή χρονιά για την 
ΕΑΚ, η οποία τότε, το 1998, γιόρταζε τα 25χρονά της.

Οι τιμηθέντες ολυμπιονίκες της Κύπρου, κατά την τελετή βράβευσης των Αρίστων του 2003. 
Είναι από αριστερά, ο αθλητής στίβου Σταύρος Τζωρτζής και οι σκοπευτές Λάκης Ψημολοφίτης 

και Αντώνης Ανδρέου.

Γράφτηκε ιστορία στην τελετή βράβευσης 
των Αρίστων της ΕΑΚ το 2003, αφού τιμήθηκε 
η Εθνική Ελλάδας στο ποδόσφαιρο για την 

πρόκρισή της στους τελικούς του Πανευρωπαϊκού 
πρωταθλήματος στην Πορτογαλία. Παρών 

στην τελετή και ο Γερμανός προπονητής Οττο 
Ρεχάγκελ. Η εθνική Ελλάδας πέτυχε απίστευτο 

άθλο την επόμενη χρονιά, κερδίζοντας το επίζηλο 
τρόπαιο της πρωταθλήτριας Ευρώπης 2004. 
Στη φωτογραφία είναι όλοι οι αριστείς και οι 

τιμηθέντες από την ΕΑΚ.
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